

Biskop H.A. Brorsons bibliotek

af *Svend P. Pedersen*

Efterfølgende artikel om H.A. Brorsons bibliotek består af indledning med noter, auktionslisten over biblioteket aftrykt efter originalen, samt et tillæg hertil, og en række udvalgte titler med bibliografi.

I efteråret 1978 påbegyndte jeg studiet af den tyske kirkehistoriker, salmedigter og senere præst og kirkeinspektør, Gottfried Arnold (5.9. 1666-30.5. 1714), og især af hans mest kendte værk, den radikale og i anlæg og synspunkter ensidigt kættervenlige »Unpartheiische Kirchen- und Ketzerhistorie von Anfang des neuen Testaments bis auf das Jahr Christi 1688« (1. udgave Frankfurt a.M. Bd. 1 Theil I-II 1699 og Bd. 2 Theil III-IV 1700). Det følgende efterår rettedes min opmærksomhed mod fire salmer, oversat fra tysk til dansk af biskop Hans Adolph Brorson (20.6. 1694-3.6. 1764), alle stammende fra Gottfried Arnolds samlinger og af Brorson fundet i Johann Hermann Schraders (1684-1737) 1157 numre omfattende »Vollständiges Gesangbuch, in einer Sammlung alter und neuer geistreichen Lieder, der Gemeinde Gottes zu Tondern zur Beförderung der Andacht bey den öffentlichen Gottesdienst, und besondern Hausübung gewidmet. —« (Tønder 1731), og jeg fik herigennem et lille indtryk af Arnolds indflydelse som salmedigter og radikal og kirkekritisk pietist i Danmark.¹ Under fortsatte studier omkring Arnold læste jeg en afhandling af den tyske forsker, Reinhard Breymayer, under titlen »Die Bibliothek Gottfried Arnolds —«², hvori en nyfremdragen, trykt katalog herover med et righoldigt materiale til belysning af Arnolds kilder og forudsætninger, så at sige på basis af »ydre kriterier«, udførligt beskrives. Jeg sagde til mig selv: »kan tilsvarende materiale fremdrages for Brorsons vedkommende«? Jeg spurgte antikvarboghandler Johannes Grubb, hvem nærværende artikel skylder sin tilblivelse og fra hvis hånd Brorson-forskningen i de senere år har modtaget to særdeles værdifulde bidrag³, om han kendte sådant materiale. Kort efter henviste Hr. Grubb mig til L.J. Kochs udgave af H.A. Brorsons samlede skrifter bind III (København 1956) s. 354 note 2, som slutter med ordene:

»intet af Bernhard i listen over Brorsons auktion« (i noten diskuteres et Bernhard-citat i Brorsons »De Vexillo Ecclesiae«). Altså fandtes en liste et sted. Efter kort tids rundspørgen kom listen for dagen. Den findes på »Landsarkivet for Nørrejylland« i Viborg i »Auctionsprotocol for Riibe Købstadsprovsti 1682-1774 –« under signaturen »C 36 A Nr. 10« Folio 322 ff.⁴. Listen er protokollens eneste optegnede bogauktion over et bispebibliotek. I dens indledningstekst læses, at auktionen holdes efter »forhen udstødde trykt Catalogo«. Denne trykte katalog har hidtil ikke kunnet fremdrages, hverken i Viborg eller Åbenrå (på landsarkiverne), i Esbjerg (centralbiblioteket) eller Ribe (det 1955 sammensluttede katedralskole- og stiftsbibliotek eller »Den antikvariske samling«), på Det kongelige Bibliotek i København eller »Schleswig-holsteinische Landesbibliothek« (i dets samling af danske småtryk) eller universitetsbiblioteket i Kiel. Derfor aftrykkes den her efter afskriften af en xeroxx kopi deraf (med risiko for fejltydninger hist og her). Skulle den trykte katalog, privatejet eller beroende et sted, hvor den ikke er blevet eftersøgt, komme for dagen, ville den antagelig bidrage til opklaringen af en del uklarheder i den her aftrykte kilde. En ikke ubetydelig forskel på en trykt katalog og en tilsvarende utrykt kilde ser vi således i tilfældet Matthias Anchersen (1682-1741), Brorsons forgænger i bispeembedet i Ribe (1731-41), af hvis omfangsrige bogsamling⁵ Brorson sandsynligvis har købt en række værker til sin samling. Iøvrigt benytter vi lejligheden til den bemærkning, at man – ud over trykt og velkendt materiale som for eksempel Thomas Kingo-katalogen (1704) og E. Pontoppidan-katalogen (1765) – i arkivernes auktionsprotokoller, skifteprotokoller og lignende, i disses bogafsnit, givetvis kan finde mængder af materialer til belysning af danske præstegårdsbibliotekers sammensætning; man kan ved disse katalog- og listegennemgange ligefrem gå til bunds i studiet af læsningens historie og derved komme for langt væk fra f.eks. et teologisk eller kirke- og teologihistorisk indholdsstudium af værker og tider. Her, i dette stykke af »værkernes virkningshistorie«, ligger rige muligheder og rummes store farer, for: hvad får vi egentlig at vide? Før vi vender os til Brorson-listen, skal vi derfor, lidt nøjere betragte mulighederne og ikke mindst begrænsningerne i et sådant studiespor.

Vi spørger: »hvilke bøger har pastor N.N. – evt. var han selv forfatter – ejer af hvilke forfattere? Hvor har han købt dem eller fået dem fra og i hvis eje er de gået over efter hans bortgang?« Vi spørger, fordi vi, også med en blot delvis besvarelse heraf, med den indvundne viden sættes i stand til, snart tilnærmelsesvis, mere end blot formodningsvis,

og snart entydigt at opklare dulgte og overarbejdede citater i en forfatters værker fra andre forfatters værker. Det er ikke sjældent af værdi, hvor det gælder ældre forfattere, uden vor nutids citationsteknik, noteapparat med videre. Det er af værdi at se, hvilke værker de har haft direkte adgang til. De ideelle resultater i en sådan »sporsikring« er selvsagt de tilfælde, fra 19. årh. ikke helt sjældne, i hvilke vi får eksemplaret af en bestemt bog med den monograferede forfatters navnetræk foran og helst også, det er et særligt lykketræf, med hans notater som marginaltekst i hånden. Sker dette, kan hvad der er begyndt som »fornemmelsen af citat på et sted« blive bekræftet på basis af rent ydre kriterier. Men det skal understreges, at sådanne studier med fordel kan koncentrerer om store og selvstændige skribenter, der har forstået og formået at forvalte og formidle traditionernes rige og kostelige arvegods på en kreativt fornyende og original måde.⁶ Kirke- og teologihistorien, også i Danmark, er lykkeligvis rig på sådanne skikkelser. Hermed er »skuffelser« aldeles ikke udelukket: der kan være uhyre meget »dødt stof« i katalogerne, som end ikke skimtes læst eller brugt i skrifter af den forfatter, man monografisk beskæftiger sig med. Ydermere bør en forfatters »reaktivitet« (med et udmærket udtryk af prof. N. Thulstrup), altså hans hyppige og udførlige, skriftlige reaktioner på, hvad han læser og tænker ved det læste, tages i betragtning. Søren Kierkegaards »reaktivitet« var som bekendt ekstremt høj. Ved Brorson-læsning er glæderne herover mere nøjsomme. Også hos dagbogsførende forfattere kan de være det, idet bøgerne, de læser, blot opnoteres eller kommenteres yderst knapt: jfr. eksempelvis Thomas Manns dagbøger, som nu er under udgivelse ved Peter de Mendelssohn. Privat »skuffelse« har nærværende artikels forfatter oplevet i Brorson-katalogen, da han søgte og håbede at finde titlen på en bestemt digtsamling af Gottfried Arnold, nemlig »Das Geheimnis der göttlichen Sophia oder Weisheit –« (Leipzig 1701), betydningsfuld for en speciel hypotese eller tese, han selv har opstillet, men som han dog ikke fandt. Kan den være »taget ud« før den katalogmæssige registrering af samlingen? Jfr. herom under »fejlkilder« nedenfor. Af Gottfried Arnold nævnes i listen kun: in quarto nr. 151: d.e. »Theologia experimentalis, das ist geistliche Erfahrungslehre ... von Anfang der Bekehrung bis auf die Vollendung« (Frankfurt a.M. 1714); in octavo nr. 84: d.e. »Die Abwege oder Irrungen und Versuchungen gutwilliger und frommer Menschen« (Frankfurt a.M. 1708) og in duodecimo nr. 86-87: d.e. »Denckmal des alten Christenthums« (udg. ikke identificeret). De to førstnævnte er planlagt genoptrykt i Frommann (G.

Holzboog) Verlags G. Arnolds Hauptschriften in Einzelausgaben som hhv. bind 7 og bind 6; af denne til 11 bind (plus suppl.) planlagte udgave foreliger til dato kun bind 1: »Das Geheimnis der göttlichen Sophia oder Weisheit –« (Leipzig 1700, Rp. Stuttgart 1963) og bind 2: »Historie und Beschreibung der mystischen Theologie –« (Frankfurt a.M. 1703, Rp. Stuttgart 1970).

Det skal endvidere understreges, at denne tilgang til »værkernes virkningshistorie«, i bog- og bibliotekshistorisk regie, ikke bør selvstændiggøres og slet ikke udarte og træde på linie med noget som *ex libris-idioti*. Den skal begynde indefra og gå fra værkerne til udenværkerne (yderst sjældent vil den omvendte vej være frugtbar); praktiseret således, så at sige genopbyggende kulturhistoriens tara, udgør den et udmærket supplement til et indholdsstudium af værker og tider, et monografi-stillads, kunne man kalde det.⁷

En optegnet bogauktion er ikke uden videre titelmæssigt set identisk med hele indholdet af det bibliotek, den er optegnet over. Der skal tages en række forbehold ved benyttelsen af en sådan liste: 1) bibliotekets ejer har næppe læst alle bøger i biblioteket; han har givetvis læst mange bøger, som ikke findes i biblioteket (dette sidste gælder vel navnlig nutildags; i gamle dage læste man sikkert færre bøger end vi nu gør, men læste dem grundigere? Læseres læsevaner behandles i det for nylig udkomne samleværk: Petra E. Dorsch (u.a., hg.): »Buch und Lesen international –«).

2) En bog kan være udlånt eller bortgivet af ejeren selv før hans død eller taget ud (lagt til side) af familien eller andre – eller på anden måde være forsvundet – før optegnelsen af auktionen.⁸ Således kan det både undre og ikke undre, at vi ikke finder J.H. Schraders indledningsvis nævnte »Vollständiges Gesangbuch –« usf., i hvilken Brorson som bekendt fandt forlæg for 190 af de 194 digte, der er oversat i den fyldigste udgave af »Troens rare Klenodie« (København 1739 og senere udg.).⁹

Eksempler på andre bøger, brugt af Brorson, men ikke opført i listen, finder vi ved at gennemgå den såkaldte katekismusstrid, pastor Niels Pedersen Tøxens (1686-1755) strid med biskop H.A. Brorson om indførelsen af E. Pontoppidans katekismusforklaring »Sandhed til Gudfrygtighed«, som pastor Tøxen skarpt afviste. Striden afspejles i hovedtræk og dens akter gengives hos L.J. Koch: »H.A. Brorsons visitatsberetninger og breve« s. 371-414. I Brorsons svar på Tøxens brev og erklæring, s. 382-397, ser vi så at sige et teologisk bibliotek i anvendelse. Af de heri anførte citater (med dr. Kochs gode anmærk-

ninger) ser vi, at Brorson har rådet over bøger, eller måske i hvert fald udgaver af bøger, hvis titler eller titel-antydninger ikke genfindes i listen, selv om forfatterne til disse bøger for flertallets vedkommende synes repræsenteret her i listen. Nogen uklarhed bliver tilbage. Men denne skrivelse fra Brorsons hånd (anf. skr. s. 382-397) kan anføres som eksempel, når det gælder belysningen af et nødvendigt forbehold ved benyttelsen af en given biblioteksfortegnelse.

Vi vender os nu til listen, som aftrykkes nedenfor, for at gøre yderligere nogle bemærkninger – af statistisk art – om den. Listen omfatter udtrykkeligt 677 numre: heraf 67 »in folio« (f), 227 »in quarto« (q), 277 »in octavo« (o) og 106 »in duodecimo« (d), samt 6 (unnummerede) bundter af småtryk¹⁰, alle hæftede, »incomp(acti)«; men heri er indløbet en lang række fejl og mangler, sammentællinger og forvirrende uregelmæssigheder¹¹; det totale antal salgs-enheder (ikke bibliografiske enheder) er 584. Disse 584 fordeles, når bortses fra en gruppe »nul« lig med manglende (med 15 numre), 2 usikre og 1 kontant betalt, på 54 købere, hvis navne kan listeføres alfabetisk begyndende med Claus Bogbinder¹² og endende med provst Zoega. En del af disse navne kan findes i dr. A. Fabritius' register til L.J. Kochs udgave af Brorsons visitatsberetninger m.v., Wibergs præstehistorie og andre biografiske opslagsværker, men de har ingen interesse her, i forbindelse med trykning af listen (navnene bliver først interessante, hvis man vil efterspore det, der engang var biskop H.A. Brorsons bibliotek, materielt med »autopsi« af så mange som muligt af værkerne derfra som mål). Derfor nævnes kun et par morsomme træk her: flest bøger køber Hr. Thomsen¹³ med 115 numre; på andenpladsen – med under halvdelen heraf – følger bispens 7. barn af 1. ægteskab, sønnen Johan Hermand Brorson (1730-99), 1756-80 sognepræst i Lunde og Ovtrup¹⁴, som køber 53 numre (overvejende engelsksprogede; de 46 engelsksprogede er et påfaldende træk ved bogsamlingens sammensætning). Og sluttelig kan nævnes – en dengang væsentlig skikkelse i Ribe bys og egns historie – Grønlund med 24 numre: det er pastor David Mogensen Grønlund (1716-84), en flittig og kyndig historisk samler, hvilket på overbevisende måde dokumenteres i hans bog: »Historisk Efterretning om de i Ribe Bye for Hexerie forfulgte og brændte Mennesker« (Viborg 1780)¹⁵, med selvstændig, vel noget rationalistisk præget, kritik af heksetroens uvæsen.

Priserne skal ikke behandles; blot den bemærkning: så vanskeligt det end kan være at få et indtryk af økonomiske forhold i fortiden, kan man gå to veje: man kan sammenligne priserne indenfor samme vare-

gruppe – f.eks. bøger – i forskellige perioder (længdesnit; dette giver en forestilling om prisudviklingen) og man kan sammenligne priserne indenfor forskellige varegrupper – f.eks. bogpriser og fødevarepriser, for såvidt disse er kendte – i samme periode (tværsnit); førstnævnte sammenligningers resultater vil afhænge væsentligt af sidstnævntes (prisudviklingen igennem perioder afhænger – med brud – af udviklingen i priseniveauet, eller niveauerne, pluralt set, i hver enkelt periode, det man nu har formaliseret i begrebet »pristal«).

Sprogfordelingen af titlerne (en titel på et sprog kan ofte dække over en tekst på et andet; i det hele taget er titeloptegnelsen i listen temmelig vilkårlig) tager sig ud som følger (alle formater anskues sammen): dansk 52, svensk 2, nederlandsk 7, engelsk 46, tysk 160, fransk 10, latin 278, græsk 2, hebraisk 7; hertil kommer en tresproget konkordans, en gammeltestamentlig salme på fire sprog og et plattysk ny-testamente; og endelig 8 manglende og 9 usikre titler (total: 584).

Trods det meget store antal latinske titler, kan biblioteket ikke kaldes klassisk. Med en meget grov og skematisk inddeling kan man sætte skellet mellem gamle og nye tekster ved år 1200: herefter har jeg optalt som gamle tekster, skrevet før dette årstal (herunder bibeltekster) 55. Alle øvrige er »nye«, skrevet efter år 1200 (heriblandt regnes ordbøger med gammelt ordstof). Denne optælling er selvsagt ikke fri for en række usikkerheder.¹⁶ Der kan nævnes et par Cicero-udgaver (0-222 og d18), men – som det vil fremgå nedenfor af genrefordelingsnøglen – absolut overvægt i samlingen har teologien.

Hvorledes sprogfordelingen og genrefordelingen indbyrdes forholder sig, er ikke undersøgt; det synes nemlig ulige vigtigere, lidt mere udførligt at undersøge genrefordelingen selv. Den tager sig ud som følger:

Alfabetisk liste over genrefordelingen.

Bibler (13 salgs-enheder), dogmatisk teologi med etik (233), filologi (4), filosofi (9), gammeltestamentlig eksegese (23), gammel- og nytestamentlig eksegese (11), geografi (2)¹⁷, grammatik (13), historie (82), jura med kirkejura (15), kirkehistorie (13), konkordanser (4), leksika (4), ligprædikener (13), medicin (3), nytestamentlig eksegese (30), nytestamentlig konkordans (1), nytestamentlige prædikener (2), poesi med salmebøger (26)¹⁸, politik (6), postiller (26), pædagogik (2) og varia (10 salgs-enheder)¹⁹; hertil kommer i denne tælling 6 manglende og ikke færre end 33 usikre eller ubestemmelige (det er for en stor dels vedkommende »dissertatio«-ner, af hvilke flertallet kan antages at være af teologisk indhold). Totalen er atter 584.

Disse 23 kategorier, som er stillet lidt kunstigt op dels for oversigtens og dels for specifikationens skyld, kan reduceres væsentligt, in nuce til »teologi« og »andet«, men i dette »andet« skjuler der sig en ikke ringe mængde »teologi«. Ifølge de ovenangivne tal: »teologi« (372) og »andet« (212). Det betyder mellem 65 og 70 procent »teologi«, udtrykkeligt efter titlerne, men i virkeligheden langt mere, snarere henimod 80 procent. »Dogmatisk teologi med etik« udgør omkring 40 procent af hele bogsamlingens indhold (233), og bibelsk teologi (gt., nt. og gnt. med tekstudgaver) tager også pænt fra (alligevel ville jeg ikke bytte).

Den gamle biskops bibliotek, måske ikke just plan- og tilrettelagt, var – som det var at vente – et typisk præstebibliotek, for såvidt som »teologi« eller teologiske bøger udgjorde den alt overvejende og alt gennemsyrende bogsort deri.

Det er ikke overraskende, at vi finder skrifter af Luther og Melancthon, Speners »Theologische Bedencken« og skrifter af Brorsons samtidige, biskop E. Pontoppidan (1698-1764), i listen. Ligeledes er fremtrædende, pietistisk prægede skribenter som Joachim Lange (1670-1744) og J.J. Rambach (1693-1735) fra den hallensiske skole repræsenteret, sidstnævnte med flere titler. Normgivende dogmatikere og systematiske teologer indenfor protestantismen som Martin Chemnitz (1522-1586), J.Fr. Buddæus (1667-1729) og J.A. Quenstedt (1617-88) – og danske teologer som N. Hemmingsen (1513-1600), J.R. Brochmand (1585-1652) og H.P. Resen (1561-1638) – forekommer forståeligt nok også.

Efter listen bringes et lille udvalg af titler fra denne med bibliografi, en blanding af kendte og måske mindre kendte værktitler, som efter forfatterens skøn særligt er værd at lægge mærke til. Et sådant arrangement skal erstatte – eller forberede – en egentlig »kritisk udgave« af listen, som af pladshensyn – og andre grunde – ikke kan blive virkeliggjort her. En »kritisk udgave« skulle, foruden den nøjagtigt aftrykte liste, indeholde en fuldstændig »bibliografi« til alle titler, men ordnet alfabetisk efter forfatternavne og, hvor disse mangler, under »Anonymus«, alfabetisk efter titelbegyndelser (eller evt. efter substans-ordet i titlen) og den skulle naturligvis være forsynet med en fyldig »historisk« indledning. Noget sådant frembyder ikke få vanskeligheder, hvor det gælder en gammel auktionskatalog: eksempelvis kan f45: »1 gl. defect Lexicon –« ikke bibliograferes (end ikke ved hjælp af Ehr.-Mül.s defektleksikon!). Dette eksempel kan stå for mange. Derimod er listestoffets alfabetisering et trods alt besvær overvindeligt problem: gamle

kataloger er ordnet efter formater; først i slutningen af det 18. årh. synes alfabetisk orden på dette område – og det i Frankrig – at vinde indpas.²⁰ Specielt på auktionskatalogernes område kan den alfabetiske ordnings indførelse ikke sikkert tidsfæstes.

For moderne læsere og katalogbrugere er den alfabetiske orden blevet næsten uundværlig; ikke mindst derfor er en egentlig »kritisk udgave« af biskop Brorsons auktionskatalog et ikke uberettiget ønske, et »Desiderat«. Men en afskrift af listen kan også, som trykt tekst, blive et brugbart »hjælpemiddel« i Brorson-forskningen. I sin indledningsvis nævnte afhandling om Gottfried Arnolds bibliotek skriver dr. Breymayer angående et faksimiletryk af sit fund: »Die Herstellung eines Faksimile-Nachdrucks ist vordringliches und angesichts des überschaubaren Umfangs ohne grössere Schwierigkeiten zu realisierendes Desiderat«.²¹ En drabelig mundfuld! Men det afgørende er, at tilgængeligheden af den art kildemateriale, som gamle kataloger er, bør vurderes højt og at forøgelsen af tilgængeligheden heraf til stadighed bør efterstræbes.

Vi takker bl.a. lektor P. Lier (København) og arkivar H. Paulsen (Viborg) for værdifuld hjælp ved udarbejdelsen af nærværende artikel.

Noter:

1. Arnolds indflydelse i Sønderjylland er registreret i H. Hejselbjerg Paulsens disputats »Sønderjydsk Psalmesang 1717-1740 –« (Kbh. 1962), jfr. via registret s. 419 sp. 1.
2. Findes i det interdisciplinære tidsskrift »Linguistica Biblica« 6/39 (Bonn 1976) s. 86-132. Den 72 sider omfattende »Catalogus Bibliothecae (Beati) Godofredi Arnoldi –« (Perleberg 1714) findes på det 1646 grundlagte »Herzog August Bibliothek« i Wolfenbüttel under signaturen »B c 40« og nu også – i xeroxkopier – på UB i Tübingen (sign. »16 A 8071«) og på KB i København.
3. Jfr. »Hymnologiske Meddelelser –« 5. årg. 1976 s. 171-81 og 6. årg. 1977 s. 80-90.
4. Dr. Koch har set denne protokol. Det fremgår, har jeg senere konstateret, af hans udgave af biskop H.A. Brorsons visitatsberetninger og breve (København 1960) indledningen s. XI note 1, hvor den kaldes »Ribe Stiftsprovstis registrerings- og auctionsprotocol 1682-1775«, men det er den i vor tekst anførte protokol; dog var signaturen, »C 36 A Nr. 10«, endnu ikke i brug i 1960. Men dr. Koch har set forkert: citaterne s. XI – løsøreauktionen efter Brorson 9. oktober 1764 – findes ikke fol. 314, men fol. 319 a. Endvidere har dr. Koch forset sig med sin her i teksten anførte bemærkning, »intet af Bernhard i listen over Brorsons auktion«: jfr. – bogauktionen efter Brorson 19. juni 1765 – fol. 322 under »Bøger in Folio« Nr. 24: »Bernhardi opera –«, desværre uden nærmere angivelser. Helt korrekt derimod citerer dr. Koch denne kilde i Visitatsberetninger og breve« s. 224 note 7: angående Dedenkes Thesaurus etc. (»Bøger in Folio« Nr. 15-16). Men vi kan konstatere, at vor store Brorson-kender – i modsætning til os – ikke har fundet denne kilde værdig til publikation. For fuldstændighedens skyld anføres her arkivsignaturen for de ved

- udgivelsen af »— visitatsberetninger og breve« benyttede brorsonske kopibøger bd. I-III: »C 4 Nr. 208/209/210« i »Landsarkivet for Nørre-Jylland«. Og endvidere (ang. vor kilde): Bjørn Kornerup: »Ribe Katedralskoles Historie« II (Kbh. 1952) note 5 til s. 58 (findes s. 401) kalder den: »Ribe gejstlige auktionsprot. 1682-1774« (her nævnt første gang hos Kornerup). I Brev fra »Landsarkivet —« til forfatteren af 8. maj 1981 hedder det ang. benævnelsen: »Som svar på Deres brev af 4. ds. kan Landsarkivet meddele, at »C 36 A Nr. 10« på titelbladet betegnes Auctions Protocol for de geistlige udi Ribe. De anførte andre titler er senere påført bindet udenpå. —«. Basta de bromas!
5. Optegnet i biskop Matthias Anchersens skifteprotokol på »Landsarkivet for Nørre-Jylland« under signaturen »C 36 A Nr. 7« Folio 7 a-56 a; den trykte katalog bærer titlen: »Catalogus librorum quos reliquit B.M. Dn. Matthias Anchersen, dioeceseos ripensis episcopus. Qvorum auctio habebitur Ripis in ædib. episc. d. 21 aug. 1741. —« (Flensborg 1741). Den findes på KB i København. Anchersens bogsamling genopbygget efter 20. oktober 1728, da hans tidligere bogsamling gik til ved storbranden i København, var godt dobbelt så stor som Brorsons. Om Brorsons forhold til den af skæbnen ikke just skånsomt medhandlede bispesøn, Matthias Anchersen, læses efter vort skøn bedst i pastor John Hansens særdeles fortrinlige og meget stofrige bog: »Hans Adolf Brorson og hans Brødre —« (Odense 1894) kap. X: »H.A. Brorson, Stiftsprovst og Biskop i Ribe« s. 112-127. Pastor John Hansens bog ydes ikke fuld retfærdighed hos dr. Koch, vor anden store Brorson-kender.
 6. Undtagelser fra denne regel kan dog ses i de store og traditionssamlende periodeafsluttere, således f.eks. Quenstedt i teologihistorien, som man også har kaldt »Orthodoksiens bogholder«.
 7. Eksempel på en god artikel i denne genre er, foruden den ovenfor i note 2 nævnte, skønt lidt tør og pedantisk, Dr. Breymayers »Zum Schicksal der Bibliothek Philipp Jakob Speners« i: Lindt und Deppermann (hrsg.): JGP lig med »Jahrbücher zur Geschichte des Pietismus« Band 3 (1976/77) S. 71-80; bedre, med et bredere kulturhistorisk syn og sigte, er en artikel, som har været mig til megen nytte ved forberedelsen af nærværende artikel, nemlig Fru Ingrid Ilsøes artikel: »Boghandleren Joachim Moltke og hans virksomhed 1626-1664« i: »Fund og forskning i det kongelige biblioteks samlinger« bind XXIV (1979-80) s. 63-92; se også, iflg. note 61 til s. 78, »Inventarium —« over Moltkes boglager, udgivet af Fru Ilsøe i: »Nordisk tidskrift før bok- och biblioteksväsen« bind LXV (1978) s. 70-90.
 8. Eksempler på lånte, ikke afleverede bøger i Brorsons bibliotek er Folio 54-55 (ejer er provst Hiort). Fremover angives »In Folio, — Quarto, — Octavo, — Duodecimo« ved henholdsvis f, q, o og d foran tallene.
 9. Kun »Troens rare Klenodie« nr. 155, 204, 210 og 281 (sidstnævnte i »Tillæg —«, forfatter er Nicolai Brorson: 1690-1757) findes ikke hos Schrader; Jfr. Koch i BSS I-II til disse numre. Det skal bemærkes, at J.A. Freylinghausen (1670-1739): »Geistliches Gesangbuch —« og »Neues geistreiches Gesangbuch —« (Halle 1704 og 1714) eller digtsamlinger af grev N.L. von Zinzendorf (1700-1760) heller ikke findes i listen.
 10. Det første bundt har ingen forfatterangivelse; de følgende tre bundter er stykker af opbyggeligt indhold, forfattet af H.A. Brorsons to år ældre broder, Broder Brorson (1692-1778), biskop i Ålborg 1737-1778. Om denne Ålborg-bisp også er forfatter til de to sidste bundter, eller de er »anonym«, står ikke klart. En prøve på biskop Broder Brorsons prædikekunst kan læses i pastor John Hansens ovennævnte bog

- (jfr. note 5) kap. XX s. 329-370. Hvad prof. Hans Brix skriver i den klassiske afhandling (»Analyser og Problemer –« I Kbh. 1933 s. 294-323) om den »Svane-sang« adjungerede prædiken, efter H.A. Brorsons plan – jfr. sønnens »Fortale« – den første af ti, angående ribebispens prædikekunst, nemlig at den ene er nok (det er tydeligvis Brix' mening), kan også gælde, når det drejer sig om adgang til trykte udgaver af biskop Broder Brorsons prædikener. Det bør dog bemærkes, at Brorson-brødrene i deres samtid gjaldt for at være ganske habile prædikanter.
11. Eksempler herpå: f52 (men f53 2 vol.); q61 (men q62 2 tom.), 120, 130, 138-140 (men 141 4 tom.), 158; 0100 og 195; d14. ... Q1-12, 01-33 og 34-37 og mange andre er sammentalt, og mange numre sælges sammen. F54-55 og q25 tilhører forstander Hiort. Ved q50 mangler købernavn. 0-98: Grunnings tilbørlig Omgang etc. (jfr. bibliografien) sælges kontant (jfr. listens indledningstekst) til en anonym køber. Ved 0-246 er købernavnet ulæseligt. Q161 er ikke solgt. 0-40, 154-155, 169 og d58 og 61-62 fandtes ikke. Angivne defekter er: f27 og 45; q149-150, 179, 193 og 202; 0-66, 139 og 151 (altså 10 numre med defekter).
 12. At Claus Bogbinder, der køber 5 bøger, ikke har anvendt dem alle til bogbind, synes at fremgå af den omstændighed, at han køber både q68 og q77, begge af Tarnovius, altså interesse for netop denne forfatter.
 13. Iflg. »C 36 A Nr. 10« (jfr. ovenfor, note 4) fol. 317 b »Wahre« (unr.) 4 købte en Hr. Thomsen på løsøreauktionen efter bispen 9. oktober 1764: »1 brun Reol; –« og endvidere (fol. 319 a »I Gaarden« unr. 2): »1 Karet« – ordet er klat-agtigt og næsten ulæseligt – til at køre reolen hjem i. Han var altså forsynlig, vel med henblik på sine bogindkøb den 19. juni 1765. Også Mr. Grundahl (fol. 317 b unr. 5) købte: »1 Bog Reol i Amanuendis (sic!) Rammer; –«. Og Mr. G. købte 26 bøger på bogauktionen det følgende år. En hel del købernavne forekommer i begge auktionslister.
 14. Jfr. John Hansens anf. skr. s. 250.
 15. Det var et fortræffeligt initiativ af »Historisk samfund for Ribe Amt«, da man i 1973 lod dette skrift fuldstændigt genudgive med en kommentar ved Kirsten Agerbæk.
 16. En sådan er eksempelvis f26: »Hieronymi bibliotheca divina –«.
 17. 0-49: »Hübners Geografi –« og d44: »Hübners geografische Fragen –«.
 18. Det er 3 salmebøger: 0-163: »I tydsk Psalmebog –«, 0-166: »1 dansk; Psalmebog –« og 0-191: »1 svensk Psalmebog –«, som det ses, er ingen af dem identificerbar, hvilket er særlig smerteligt netop i en salmedigters bogsamling.
 19. »Varia« kunne specificeres i astronomi, botanik, naturvidenskab og så videre.
 20. Jfr. Svend Dahl (red.): »Nordisk håndbog i bibliotekskundskab« bind III (København 1960) s. 232-272, især s. 237 f. (ved Mogens Blegvad).
 21. Anf. afh. (min note 2) S. 92.

Auktionslisten

Anno 1765 d 19 Junii blev i Riibe Latine Skole ved offentlig Auction bortsolgt Sal Biskop Brorsons Bibliotheque, hvilken Auction i Dag ved Trommeslag og forhen udstædde trykt Catalogo publiceret, paa følgende Conditioner

1. Pengene betales 6.te Ugers Dagen her i Riibe til Mr. Cramer Skoleholder her i Riibe.

2. De som ikke andsees vederhæftige betale Pengene strax i vidrig fald andsees ikke deres giordte bud.

og som i Catalogo ware af andre indsat andre Biskoppen eij tilhørende Bøger, blive her for sig siden andført de Sal Biskopen tilhørende, og derefter i Appendix de øvrige efter Nummer i Catalogo.

Nor	In Folio	Vurde- ring	Auc- tion	Kjøbernes Nafne
1	en tydsk Bibel	1-4"	1-1"	Provst Fabricius
2	Langkiskens Concordantz	1-3"	1-3"	Ditto
3-9	Langens Licht und Recht			
	7 Vol.	3--"	5--"	Provst Clausen
10	Quenstedts Systema	--3"	--3"	Hr Schmidt
11	Flacii Clavis Script.Sacræ	1-2"	1-3-15	Mr. Grundahl
12-13	Bullius, Postilla Tempo- rum 2 Vol	--4"	0-4-4	Mr. Hans Sørensen
14	-" Critica Sacra	--5"	1--8	Provst Hoyer
15-16	Dedeken, Thesaurus Consi- liorum 2 Vol	1-1"	1--4	Hr Thomsen
17	Schrivers Seelen Schatz	1-5"	2-1-8	Ditto
18	Maldonatis in 4 Evange- listas	--4"	0-4-2	Hr Brorson i Lunde
19	Biblia Ebræa c.vers. Munsteri	1-4"	--5-15	Mr Eggers
20	Lutheri Commentaria in Genesin	--2-8	--2--	Provst Buchholtz
21	Hist.Eccles.Authores	--2"	----14	Ditto
22	Chemnitii Examen concil. Trident.	--1"	"-2-4	Provst Clausen
23	Dilhern Postilla majores	--2--	"-1-8	Hr Radoor
24	Bernhardi Opera	--4--	1"--10	Provst Lønstrup
25	Botsa Moralia	--2--	--2-4	Provst Winther
26	Hieronymi Bibliotheca Divina	1-2--	1--	Provst Clausen

27	Brentius in Libr:Samuelis. defect	---8	--4	Mr. Lyhne
28	Imhof notitia S.Rom:Germ: Imp: Proceses	--3--	--2-15	Mr. Grundahl
29	Stebii, Coelum Sephiroti- cum Ebraorum	--1--	--1-12	Hr Brorson i Lunde
30	Saxonis Grammatici. Histo- ria Daniæ	--3--	--3--	Ditto
31	Bizarâ Historia rerum Persicarum	--2--	--5	Provst Winther
32	Augustinus de Civitate Dei	--2--	1-1-9	Provst Hoyer
33	Pazelii Mellificium Histo- ricum	--4--	--3--	Hr Brorson i Lunde
34	Lud.Vivis Valentini Opera	--4--	--1-2	Mr. Grundahl
35	Fabri Sorani Lexicon	1- -	1-3-10	Hr Thuun
36	Josephi Jüdische Historie	--4--	--3--	Professor Møller i Flensborg
37	Fabricii Origines Saxonicae Heermanii Dominicalia et Festivalia 2 Vol.	--2--	--1-14	Mr. Købke
	Wolfii Comment. in Officia Ciceronis	--4-	--3-3	Mr. Grundahl
	Prideaux Orationes et Lec- tiones	--2--	--1--	Mr. Hans Sørensen
	Plinii Historia Naturalis	--2--	--1-3	Mr. Petersen i Hoyer
	Sleidani Religions und Politische Geschichte	--1-8	--1-9	Hr Møller til Hoyrup
		--2--	--1-3	Mr. Eggers
44	Rabbi Mardochai Nathan Concordantiæ Ebrææ	--2-8	--1-2	Hr Brorson i Lunde
45	1 gl Defect Lexicon	---8	--1-1	Mr. Lyhne
46	Gualteri Tigürini Comment: in Corinth	--1--	---12	Mr. Købke
47	Hemmingii Opuscula	--2--	--2-5	Ditto
48	Chemnitii Loci Theologici	--1--	--1-2	Mr. Brorson Collega
49	Petri Martyris Comment: in Corinth	---8	--9	Mr. Købke
50	Strigelius in Psalmos	--1--	--1-11	Mr. Clausen i Nustrup
51	Petri Martyris Loci Commu- nes	--2--	--1-9	Mr. Lyhne
53	Lutherus in Psalmos 2 Vol	--4--	--3--	Hr. Brorson i Döstrup
54	Olearii Pers: Rosenthal Schick Saadi	--4--	--1--	Mr. Hans Sørensen udleveret til Ejeren
55	William Davids Harphe	--1-8	---	Provst Hjorth
56	Edw Pocock Commentary on the Proph: of Micha	--1-8	--1-2	Hr. Brorson i Lunde
57	Th. Wilcock the Works of Davids Psalmes	--2--	--1-8	Ditto

8	Syntagma Theol: p Henry Hibbet	--2--	--1-8	Ditto
59	Edw Pocock Commentary of the Proph: Joel	--1--	--1-1	Ditto
		30'-...	30'-2-5	
Nor	In Folio	Vurde- ring	Auc- tion	Kjøbernes Nafne
	Bøgerne som Sælges			
60	P Jespersens Liigprædiken over Marcus Giøe	--1--	--2-4	Hr Brorson i Döstrup
61	Brentius in Johannem	--1--	--2-15	Ditto
62	Bachius in Psalmos	--2--	---4	Mr. Lyhne
63	Gualt Tigurini Comment: in Marcum	--1--	--1-7	Hr Thomsen
64	Leths Liigpr: over Wincent Joach.Hahn	---2	--1-4	Ditto
65	Zwergii Liigpr: over Sam: Reimar	---2	---9	Ditto
66	(Reim) de familiis, quæ in Monachiis tribus prioribus rerum potitæ sunt	---12	--1-6	Mr. Londeman
67	Friderici 4 ^{ti} Salvings Act	--3--	1-1--	Hr Thomsen
	In Quarto			
12	Caryl in Jobum 12 Tom	4-...	4-3-8	Hr. Herlov
13	Bowel Opened of the Canticles	--3--	--1-12	Hr Brorson i Lunde
14	New Experiments	--1--	--1--	Ditto
15	Christ all and in all par Rlt: Robenson	--2--	--1-14	Ditto
16	R. Sibbes Exposition of the Philipp:	--1-8	--1-9	Ditto
17	Christ Love Heavens Glory, Hells, Terror	--1--	--1--	Ditto
18	The Divine Reich of Church Gouvernement	--1-2	--1-2	Ditto
19	Colton Mathei the Vonders of the invisible World	---12	---12	Ditto
20	Bourrouge the Sainte tresure	---8	---8	Ditto
21	Rob: Caudray a treasure or store house of Similies	--1-4	--1--	Ditto
22	Rob: Coachman the Cryofastone or Arttreatise	--1-8	--1-8	Ditto
23	Edv. Reinold Arttreatise of the Passions	--1-8	--1--	Ditto

24	Edv. Malbury Commentary upon the Habacuk	--2--	--1-12	Ditto
25	Will: Grenhil exposition of the Proph: Ezechiel 2 Tom	--4--	---	tilhører Forstan- der Hiort
26	D'Outrain Guldne Klenodie der Ehre der Wahrheit	--3--	--3-6	Mr. Eggers
27	Jos: Vicecome de vitibus Baptismi	--1-8	---9	Mr. Grundal
28	Ph:J:Spener, Theologische Bedenken 6 Tom	3-3--	4---	Ditto
34-35	Henry Ainswort Annot: upon Exod: and Lev.: 2 Tom	--4--	--1-3	Hr. Brorson i Lunde
36	d'Arsy Dictionaire	--1-4	--1--	Hr Thomsen
37	Brisonius de formulis et solennibus Pop:Rom:verbis	--1-8	---10	Mr. Brorson
38	Vorstii Dissertationes	--1-8	---15	Mr. Lyhne
39	Schertzei Opera pretium Orientale	---8	---8	Mr. Grundahl
40-41	Lud:de Dieu Animadvers: in V. et Nov:Test.	--3--	--1-14	Hr Herlov
42	Mittelholtzeri Florilegium Anglicanum	--2--	---10	Mr. Grundahl
43	Abr: de Balmis Gram: Ebræa	--1--	---6	Hr Grönlund
44	Opitii Atrium Linguae Sanctæ	---4	---1	Mr. Lyhne
45	Nicolai Theoria Vitæ æternæ	---2		
46	...id: Prazis Vitæ æternæ	---6	--1-7	Hr Thomsen
47	Schimmer (Georg) Threnologia Prophetica	--3--	--1-8	Hr Brorson i Lunde
48	Trog: Arnkiel, Herzothum Sleswig Holstein	--4--	1-5-12	Grev Schack paa Gram
49	Hottingeri Historia Orienta- lis	--2--	---14	Mr. Lyhne
50	Sal:v:Till in Psalmos	--5--	---	
51	Graffii Theolog: Positivo Polemica	--1--	---15	Mr. Brorson Collega
52	Rambach Christus in Mose	--3--	1---5	Provst Zoega
53	Langkisch Concord. ebr. græc. germ.	--2--	--1--	Mr. Cramer
54	Goodvins geistreiche Schriften. Tillotsons Schriften	--5-	1-2-	Provst zoëga
55	Gerhards Predigten	--1--	---11	Hr Brorson i Döstrup
56	Rosini Antiquitates Rom:	--1-4	--1-1	Mr. Grundahl
57	Barbarossa Nucleus Episto- larum	---4	---10	Mr. Lyhne
58	Calvoor de variis orbis religionibus	--2--	--1-12	Ditto

59 Pfeifferi Dubia Vexata	--2--	--3-8	Grev Schack paa Gram
60 Vandalinus de jure Regio	--1--	--1-7	Mr. Grundahl
61 Dissertationes Buddæi aliorumq	--1-8	--1-13	Mr. Eggers
62 Brochmanni Systema 2 Tom	--2--	--2-8	Mr. Købke
63 Bechmanni annot:in comp: Theologiæ	--1-4	--1--	Hr Herlov
64 Vandalini Dissertationes	--1-8	--1-13	Mr. Grundahl
65 Dissertationes Variorum	--1--	--1-15	Mr. Købke

52-2-10 53-5-19

Nor Bøger in Qvarto	Transport	Vurdering	Auction	Kiøbernes Nafne
		52-2-10	53-5-14	
66 Creidii Nuptialia		--1--	--1-11	Mr. Hans Sørensen
67 Schmidii Biblia Sacra		--3--	--4-8	Mr. Hygum
68 Tarnovius in Euang: et Cluveri orthotomia Apost:		--1-8	--1-15	Claus Bogbinder
69 Spener Erklärung der Ep: an die Galater		--3--	--3-1	Hr Thomsen
70 Rappolti Pera Theologica		--2--	--2-1	Mr. Grundahl
71 Dissertationes Variorum		--1--	--1-6	Mr. Købke
72 Pfeiffer, Doctrina de Accentuatione Ebræa		--1-12	--1-8	Grönlund
73 Pignorii Comment: de Servis apud Veteres		--1-4	--1-6	Hr Thomsen
74 Scheid Ps:119. Ebr:Syr: Chald et Arabice		--1-8	--1-5	Mr. Grundahl
75-76 Balduini Funebria. 2 Tom		--1-8	--1-3	Hr Thomsen
77 Tarnovius in Euang:Joh:		--1--	--1-14	Claus Bogbinder
78 Calvør, Gloria Mosis et Christi		--3--	--1-9	Mr. Petersen
79 Francois Caron Voorbeld des openbaeren Godtsdienstes		--1-8	--1-5	Hr Brorson i Lunde
80 Glassii Philologia Sacra		--5--	--4-3	Professor Møller
81 Creidii Postilla Epistolica		--1--	--1-3	Hr Thomsen
82 Arnoldi Livius		--1--	--2-4	Hr Grönlund
83 Alstedii Cronologiæ Thesaurus		--1-8	--1--	Mr. Eggers
84 Bidenbachs Leich Predigt		--1-4	--1-10	Mr. Lyhne
85 Schollelii Teutsche Haupt-Sprache		--1--	--1-8	Hr Holst
86 Toleti Comment: in 8 Libr. Aristotelis		--1--	--1-6	Mr. Købke
87 Brentius de Unione Perso- nali		--1-4	--1-10	Hr Thomsen
88.89 Det Oeconomiske Magazin 1 og 2det Bind		--3--	1--1	Hr Lang

90-102	Algemeine Welt Historie von Baumgarten 13 Theile	7-...	12-3-	Mr. Petersen
103	Pontoppidan Annales Eccles: Dan: 2 Tom	2-...	2-2-4	Provst Winther
104	id. Origines Hafnienses	1-4-	1-1-	Grev Schack
105	id. Collegium Pastorale	1-...	1-...11	Hr Brorson i Döstrup
106.107	Tauleri Predigten 2 Vol	--5-	--5-	Provst Buchholtz
108	Lutheri Biblia Sacra Wittenb:	1-2-	1-...15	Mr. Brorson
109.110	Osiander in Euang. Dominic: et Festivalia 2 Tom	1-...	--3-15	Mr. Købke
111	Opilii Biblia Ebræa	2-...	2-2-14	Hr Grønlund
112	Rambachs Sittenlehre	--3-	1-...9	Hr Brorson i Döstrup
113	Qvisdorff Joh: Annotat: in omnes Libros Biblicos	--1-8	--1-5	Hr Thomsen
114	Arndt Berendsen Danmarks og Norges frugtbare Her- lighed	--1-8	--4-8	Mr. Kölholt
115	Becmanni Historia Orbis Terrarum	---8	---10	Mr. Lyhne
116	Vasevitzii Comment: in Johannem	---8	---7	Hr Lemvig
117	Sennesti Dissertationes	---4		
118	Bartholini Oratio Jubilæa	---1	---5	Mr. Eggers
119	Chr:Matthiæ Theatrum Historicum	--4-	--1-14	Hr Møller i Höyrup
121	Buddæi Institut:Theolog: Moralis	--1-8	--1-5	Mr. Eggers
122	J:Lucas Niecamp's Missions Geschichte von 1705 bis 1736	--2-8	--1-2	Hr Brorson i Lunde
123	Th:Adams Geistreiche Schriften	--3-	--4-	Ditto
124	Lutheri Kirke Postill	--3-	1-1-	Mr. Cramer
125.126	id: Erklärung der Episteln und Euang: 2 Tom	--4-	1-3-	Hr Brorson i Lunde
127-129	Maji Theologia Euangelica 3 Tom	1-...	--3-	Hr Lemvig i Hemmeth
131	Cold, Consilium et Judici- um Episcopi Chr:Malthiæ Historia Patriarcharum Otto Sperling Disserta- tio de numis non Vateri Institutio Lingvae Syr: Razia detectio occultorum	--1- ---12 --1-8 --1- ---12	--2-11 ---6 --1-13 ---4	Mr. Grundahl Hr Møller Hr Thomsen Grønlund

The full Redemption of			
135	Mankind	--1--	---9 Hr Brorson i Lunde
136	Winkelman Hochzeits Predigten	---4	---2 Mr. Købke
137	Andr: Acoluthus de aquis amaris	---8	---6 Grønlund
141	Gerhardi Confessio Catho- lica 4 Tom	1---	--4-- Provst Neuman
142	Haveker Send und Sohn Schreiben an Philem:	---12	---14 Hr. Thomsen
143	Vandaln (Petr:) Tauf, Braut, und Leich Predigt	---8	---12 Mr. Kølholt
144	Akersloot in Ebræos	--2--	--5-- Hr
145	Censura Codicis Ludo- viciani	---1	
146	Fabricii Loci Communes	--1--	--1-4 Mr. Kølholt
147	Nathan Tiberii Passions Predigten	---8	
	Summa Lateris	84-4-8	92---3
	Bøger in Qvarto	Vurdering	Auction
	Transport	82-4-8	92---3
148	Flacii Catalogus Testium Veritatis	--2-8	
149	en Theologie Defect	---1	--3-2 Hr Thomsen
150	Sibelii Concionum pars tertia	--1--	
151	G. Arnoldi Geistliche Erfahrungs Lehre	--3--	--3-9 Hr Brorson i Döstrup
152	Berndt v. Züthphen Tractat Civil	---1	---2 Hr Brorson i Lunde
153	Theologisk og Medicinsk Manuscript	---1	--2-- Mr. Cramer
154	Peder Rytters Liigpræd: over Maren Tonboe	---1	--1-- Hr Thomsen
155	Terpagger, Inscriptiones Ripenses	---6	---12 Mr. Steensen
156	Leganger, Expositis Textus Es:55.6.7.	---1	---2 Hr Brorson
157	Breithaupt, Das Saltz der Erde	--2--	--4-- Provst Neuman
159	Bützau, Forklaring over de 3 første Cap: i Joh: Epistel	--3--	--2-8 Mr. Eggers
160	Humble, Liigpræd: over Frue Ide Göe	---2	---6 Hr Thomsen
161	Gestalt der Kreutz Jesu Christi	---1	

162 De Bois Claire Oraison funebre de Crist: 5	---1	---4	Hr Brorson i Lunde
163 Tulles Bibel Lyyjss	---8	---15	Mr. Brorson
164 Ursins Forklaring over Job og Psalmerne	--2--	--3-11	Hr. Brorson i Döstrup
165 Homilia Ætiopica de Nativitate Jesu Christi	--1-8	---7	Hr Grønlund
166 Mosins Forklaring over 1 Mose Bog	--2--	--2-8	Mr. Eggers
167 Neh: Roggers the true Convert	--2-4	--2--	Hr Brorson i Lunde
168 Crocii Obadias Propheta	---10	---7	Ditto
169 Holbergs Kierke Historie	--3--	1--10	Mr. Kölholt
170 Resen Liigpr: over Dronning Anna Cathrine	---4		
171 Beschreibung des Kriegs zwischen Stanislaus und Moscov	---2		
172 Lauritz Jacobsen over Kong Chr:4	---2	--5--	Mr. Hans Sørensen
173 Gravii over Mette Rosen- crantz	---2		
174 Neumanni Programmata Academica	---4		
175 Dionysii Orbis Descriptio	---8		
176 Schuteti Leichpredigt uber Albrecht Graf von Solms	---2	--1-10	Mr. Købke
177 Ostens Apparatus Cateche- tici	---8		
178 Herberger, Trauer Bin- den 2 Vol	--2--	--2--	Provst Neuman
179 Gejer uber Euangelia, defect	---4		
180 Osiandri Refutatio Scripti Franc:Puni	--1--	--1-8	Hr Thomsen
181 Hottingeri Exercitationes Antimorinicanæ	--1--		
182 Concordia Qvatuor Euange- liorum	---8	---14	Mr. Købke
183 Th:Bangii Coelum Orientis	--1--	---6	Rector Hansen
184 Borrichius de Antiqua Romæ facie	---4	---5	Hr Grønlund
185 Genebrardi Isagoge Rabbinica	--1--		
186 Cordesii Postilla Sym- bolica	---12	---12	Thomas Puggaard Disc:
187 Bartholinus de Peregrina- tione Medica	---8		

188	Frantzii Dissertationes	---4	---8	Doctor Wernike
189	Zeeman aliorumq Dissertationes	---2		
190	Altopheri Harmonia Euangelistarum	--1--		
191	Finkii Postillæ Ecclesiasticæ et Academicæ	---4	--1-11	Hr Thomsen
192	Borchardsen over Albrecht Scheel	---8		
193	Blochwitz Seelen Schatz defect	---4		
194	Vandalini Prælectiones in Ep: ad Rom:	---8	---9	Ditto
195	Schrammii Theol:revel: Principia	---6		
196	Stolte Accentuatio Sacri Cod: Ebæi	---4	---4	Hr Lemvig
197	Guilielmi Chronologia Sacra	--1--		
198	Brouns Discours of Vounds	--1--	---3	Hr Brorson i Lunde
199	Bergs Samling af Kongl. Forordn: og Rescripter	---8	--1-8	Mr. Cramer
200	Hylling Duen i Klippens Rif	---2	--2--	Hr Haard
201	Bock Graf v. Zintzendorff und der Hernhutter Verbindung	---2	---3	Mr. Eggers
202	Stilleri Postill defect	---2		
203	Tuchsen Tractatus de Inventario	---2	---5	Claus Bogbinder
204	Razia Occultorum detectio	---6		
205	Köyteri Annæmontani Thesaurus Pauperum	---4	---10	Hr Lemvig
206	Schulteti Geistliche Predigten	---4	--2--	Mr. Brorson
207	Niederwerfe Concordantz	--1--		
208	Neuman, Rede bei der Taufe Levi Abrahams	---2	---7	Hr Thomsen
209	Hofman, Oprindelse til at give og tage Tiende	---12	--1-2	Mr. Steensen
210	Brunsmanni Elenchus Etymologico-Grammaticus	---8		
211	Vinstrup over Thage Tott	---2	---5	Hr Thomsen
212	Brochman over Sophia Lindenov	---2		
213	Alethophilus von die Schwedische Gefangene	---2		

214	en gl. Latinsk Concor- dantz	---4	---4	Mogens Siveborg
215-218	Chemnitii Gerh:et Lyseri Harmonia 4 Vol	..5-	..4-	Provst Neuman
219	Chr:5 Danske Lov	1---	2---4	Provst Zoega
220	Kirke Ritualen	..3-	1---	Grev Schack paa Gram
221-225	Forordninger fra 1683 til 1740. 5 Vol	5---	7---8	Mr. Grundahl
226	Clausens Register over Forordninger	..1-8	..4-	Mr. Hans Sørensen
227	Bulls Register over Loven og Forordninger	1---	1-4-	Mr. Grundahl
	Summa Lateris	97-4-15	115---12	
	Bøger in Octavo Transport	Vurdering Auction 94-4-15	Kiøbernes Nafne 115---12	
1-33	Acta Historiæ Ecclesiastica 33 Bind hæftet	3---	3-2-8	Hr Møller i Høyrup
34-37	Budingske Samlungen hæftet	..2-	..1-1	Hr Holst
38	Baker Volständ:Historie der Inquisition	---12	..1-10	Mr. Petersen
39	Der Schächer am Kreutz 8 St	---10	---12	Hr Thomsen
40	Poiet die göttliche Haus- haltung 2 ^{te} Theil	---12		fantes ikke
41	Pontoppidan om Verdens Nyhed	..1-4	..3-15	Provst Kynde
42	Huteri Enchiridion Theolo- gicum	---2	---2	Hans Puggaard
43	Baumgartens Theologische Bedenken 3 ^{te} Samlung	---4		
44	Abbildung des Menschen Hertz	---4	---12	Hr Thomsen
45	Zinzendorf erwartete Erklärung uber H:H:Frank	---4	---2	Mr. Kölholt
46	Burgerns Nachricht von Lutheri Monkestand	---6	---8	Mr. Hans Sørensen
47	Berner Mejner die Eigen- schaft der Ebraische Sprache	---8	---5	Mr. Brorson
48	Rambachs kleine Schriften	---12	..2-	Ditto
49	Hübners Geographie	..1-12	..3-	Ditto
50	Höyer Dannemarks Geschichte	..1-	1-1-	Hr Brorson i Lunde
51	Rittmeyer, vors Herras Jesu Christi Nattvard	---4	---6	Hr Thomsen
52	Feilinghausen, Grundlegung der Theologie	---6	---11	Ditto
53	Selnecceri Paedagogia Christiana	---6	---2	Mr. Købke

54 Samlung zum B [?] des			
Reichs Gottes	--1-4	---12	Provst Clausen
55 Qvirsfeldts Garten			
Gesellschaft	---8	--1-8	Doctor Wernike
56 Hofman von Zufriedenheit	---12	--2-4	Mr. Brorson
57 Isocratis Orationes et			
Plutarchus de puer:inst:	--1--	---2	Grønlund
58 Ovidii Libri Tristium	---6	--2-8	Søren Mandøe
59 Euangelische Gnaden Ordnung	---4	--1--	Provst Clausen
60 Collins Indtrængelse i			
Guds Rige	---4	--1-8	Ditto
61 Bohnen Reformation der			
Kirche in Engeland	--2--	--2-1	Ditto
62 Naur, El, Paaskelillie	---2	---10	Ditto
63 Schmidii Compendium			
Histor:Eccles:	---8	--1--	Hr Grønlund
64 Sachs Predigten	--1-4	--3-2	Provst Clausen
65 Rieger von den 8 Seelig-			
keiten	--2--	--3-5	Ditto
66 Pfaffii Institutiones			
Juris Ecclesiastici defect	---2	---4	Mr. Brorson
67 J eumanni Augusta concilii			
Nicæni Censura	---10	---10	Ditto
68 Nicolai Abba dr Glaubigen	---8	--1--	Provst Clausen
69 Statii Lutherus redivivus	---2		
70 Weysens Politische Reden	---2	---9	Hr Thomsen
71 Vinstrupii Litaneutica	---2		
72 Bartholini Ethica	---1	---2	Mr. Brorson
73 Reineccii Biblia Ebræa	1-1--	2-2-2	Apotheker Carstensen
74 Tarnovius, der Alte Glaube	---4	---10	Hr Radoor
75 Müller, Thrauen und Trost-			
Quellen	---4	--2--	Doctor Wernike
76 Probe ein Lehrbuchleins von			
die Bruder Gemeine	---2	---5	Hr Holst
77 Cellarii Cornelius	---8	--2--	Grønlund
78 Jeremias ein Prediger der			
Gerechtigkeit	---4	--2--	Mr. Grundahl
79 Hayward Strony Helper	---6	---4	Hr Brorson i Lunde
80 Tarnovius de Sancto Mini-			
sterio	---12	---9	Mr. Brorson
81 E: Pontoppidans Hyrde Breve	---8	--2-4	Ditto
82 The Holy Bible	--2--	--3-4	Provst Zoega
83 Marpergers letzter Sünd-			
opffer im Gesetz	--2--	--2-15	Mr. Kølholt
Arnolds Abwege	--1-4	---12	Hr Thomsen
85 Adam Berndt, Stand der			
Sicherheit etc	--1--	---10	Grønlund
Watts Tod und Himmel	---12	--1-15	Provst Buchholtz

87	von Hallers Gedichte	---12	--2-11	Ditto
88	Buddei Anleitung zur Wahre Weisheit	---12	---6	Hr Thomsen
89	Lutheri Chronica	---1		
90	Feilerus Historische Lustgarten	---1	---4	Ditto
	Jacobi Friedens Wagen	---2	---2	Ditto
	Talanders Briefsteller	---4	---4	Professor Møller
	Bogazii Erkentniss Jesu Christi	--1-12		
	id:Euangelische Übung de Wahre Christenthum	--2-8	1---	Hr Brorson i Lunde
	id: Warnung für den Ruchfall Fenelons Geistliche Schriften	--1-12		
	Posst Compend:Theol: Viat: et Regenit	---6	---13	Mr. Grundahl
	Grunning. Tilbørlig Omgang med Gud	--1-10	--1-15	Hr Lemvig
		---2	---10	Contant
59	Richter Erkentniss der Menschen	--3--	--3-10	Hr Brorson i Jernved
		109-4-10	134-2-6	
	Bøger in Octavo Transport	Vurdering Auction		Kjøbernes Nafne
		109-4-10	134-2-6	
101	Dodrigt. Wahre Gluck- seeligkeit	--1-12	--2-8	Hr Brorson i Lunde
102	Gretteri Explicatio Catechismi	---1	---1	Mr. Lyhne
103	Schinmejer, Möglichkeit des Christenthums	---6	---9	Professor Møller
104	Ko[?]tes Reyse nach dem gelobten Land	---12	--1-14	Ditto
105	Münther Gram:Græca	---12	--2-1	Hr Grønlund
106	Christ:6 Danske Bibel	--2--	--4-4	Mr. Hans Sørensen
107	Hiltebrandts Antiqvita- tes Romanæ	---2	---3	Mr. Brorson
108	Jacobi Gedanken über grossmütig zu sterben	---4	--1-4	Hr Brorson i Jernved
109	Eertzens Theologie	---4	---5	Hr Thomsen
110	Leutveins Buss-Stimme	---12	--1-4	Ditto
111	Arndts Wahre Christenthum	--2--	--2-3	Hr Lemvig i Hemmeth
112	Erklärter Hand-Bibel des Neuen Test	--1-4	--1-2	Mr. Hygum
113	Ewalds Tids Register 1 og 2 Deel	--3--	--3-10	Hr Brorson i Döstrup
114	Der Dänische Avanturier	---8	--2-4	Mr. Steensen

115	Stockii Clavis Vet: et N ^{vi} Test: 2 Vol	2-...	4-1-1	Mr. Clausen i Nüstrup
116	Bentheim Engelandische Kir- chen und Schulen Staat	--4--	--2-12	Hr Lemvig
117.118	Pfanners Buss und Lebens- weg 2 Th.	--5--	--2-12	Hr Thomsen
119	Zschorns Sitten Lehre	---12	--2--	Provst Kynde
120	Melanchtonis Epistolæ	---8	---2	Hr Lemvig
121	Eleutherii Gedanken von der Vernunft	---8		
122	Vandalini Vaticanii Jacobæi Expositio	---1	---2	Mr. Eggers
123-125	Rambach über das Leiden Jesu Christi. 2 Tom.	--3--	--3-8	Mr. Hygum
125	Jean Mestrezat Sermons	---8	---2	Mr. Grundahl
126	en Hollandsk Bibel	--1--	--1-1	Hr Brorson i Lunde
127	Adami Trostende Priester	---6	--2-2	Hr Thomsen
128	Vendleri Prodromus Biblio- thecæ Biblicæ	---4	---4	Hr Brorson i Lunde
129	Freilinghausen über Joh:17	---10	--1-2	Hr Brorson i Döstrup
130	Pepliére Grammaire	--1-8	--3--	Hr Thuun
131	Bayeri Compend:Theol: Positivæ	---12	---12	Hr Lemvig
132	Egard, Christenthum Salomonis	---2		
133	Videburg, Astronomische Bedenkung	---4	---10	Hr Thomsen
134	Phosphorus Apocalypticus	---12		
135	Lundii Levitische Hohe- priester und Priester	--1-4	--2-1	Mr. Grundahl
136	Morhof, unterricht von der Teutschen Sprache	---8	---4	Hr Thomsen
137	Struense Unterscheid der Bekehrte und unbekehrte	---4	---4	Hr Brorson i Lunde
138	Faitfull narrat: of the Surprinzing vork of God	---6	---4	Ditto
139	en gl Græsk Gram: def.	---1	---2	Hr Lemvig
140	Bunonis Historiæ Universæ Idea	---4	---4	Hr Brorson i Lunde
141	Neue Lieder	---1	---1	Ditto
142	Ernstes Bilderhaus	---2	--1-1	Mr. Grundahl
143	Hedinger, Unterricht der Jugend	---2		
144	Perrot de Ablancourt Vongè	---2	---10	Hr Lemvig
145	Aretii Comment: in Marcum et Lucam	---4		
146	Bussieres Flosculi Histo- riarum	---6	---3	Mr. Eggers

147	Zinzendorfs 7 letzte Reden	---1		
148	Kern. 2 Judische Schrift- gelehrten Zeugnisse von	---8	---13	Brorson i Lunde
149	Lutheri Forklaring over Joh: 6	---4	---11	Hr Brorson i Döstrup
150	Dankels Discours om Siælen	---4	---1-2	Hr Brorson i Lunde
151	Theologia Mystica, defect	---1	---6	Mr. Eggers
152	Taylor, the ruse an exer- cise of holy [Divin: ?]	---4	---7	Hr Fogh
153	Fechten, Nachricht von Religion der [Grekens ?]	---6	---4	Mr. Hygum
154	Hollatzens Messianshe Re- ligion	---6		
155	Schmidii Compend:Hist: Eccles:	---2		fantes ikke
156	Robe Werk Godts. 2 Tom	---2	---6	Hr Lemvig
157	Antonii Euangelische Haus Gespräch	---8	---2	Hr Fogh
158	Starki Leschona Hakadosch	---4		
159	Bartholin, de Cruce Christi	---2		
160	Traieture of Majeste in his [solitude ?]	---1	---4	Hr Thomsen
161	Tribbecovii Geceutzete Li [ebe ?]	---2		
162	Buxbaum, Catechesis Medi [ca ?]	---2	---2	Doctor Warnike
163	en tydsck Psalmebog	---6	---3	Hr Fogh
164	Pontoppidan Sandheds Kr [aft]	--1--	--3--	Provst Zoega
165	Vellejus Paterculus	---8	---2	Mr. Eggers
166	en Dansk Psalmebog	---6	---1	Mr. Lyhne
167	Practical Discours upon the morality	---2	---2	Hr Thomsen
168	Hedingers Nye Testam: mit Summarien ?	--3--	--3-4	Hr Fogh
169	Curcelæi N: T ^{um} Græcum	--1--		fantes ikke
170	Casmanni Angelographia	---4	---2	Mr. Lyhne
		118-4-7	148-4-13	
	Bøger in Octavo Transport	Vurdering Auction		Kjøbernes Nafne
		118-4-7	148-4-13	
171	Dilhern Libr: 3 electorum	---2	---2	Hr Lemvig
172	Buchleri Thesaurus Poeticus	---2	---7	Mr. Brorson
173	Hessenthaleri Athleta Politica	---2	---2	Mr. Grundahl
174	Baumeisteri Institutio- nes Philos:Ration:	---8	---13	Mr. Brorson

175	Melanchton: Confessio Fidei	---2	---1	Mr. Lyhne
176	Manzelii Schediasma de Superintendentibus	---2	---2	Hr Thomsen
177	Zvedens Gedanken von Schulwesen	---2	---2	Ditto
178	Tilly Bericht des Steins en Gravel in ons	---1	---2	Hr Brorson i Lunde
179	Buddæi Collegium priva- tissimum	---4	---9	Mr. Brorson
180	Gottscheid, Kern der deutschen Sprach-Kunst	---8	---4	Mr. Cramer
181	Allerups Sangviis forfattede Catechismus	---2	---7	Hr Fogh
182	Catalogus Plantarum circa Cantabrigiam	---1	---1	Hr Thomsen
183	Hunnius, Beweis das Lutherus von Gott graus [?]	---2	---1	Mr. Cramer
184	Albertini [?] Schleifer	---1	---2	Hr Thomsen
185	Majer Schw[we]er [?] angefochtene Kind Gottes	---4	---14	Hr Herlov
186	Sepher Masoreth Hamaforeth	---4	---3	Hr Grønlund
187	Morhof, opera Poetica	---8	---3	Hr Thomsen
188	Heerman, die Erklärte Hand Bibel Alt:Test:	---8	--1-4	Mr. Hygum
189	den nye Oversættelse af de 5 Mose Bøger, og Nye Test: 2 Vol	--4-8	1-1-8	Provst Zoega
190	Der Gesellige, nur Moralske Wochen Schrift 4	--1-8	--1--	Mr. Eggers
191	En Svensk Psalmebog	---2		
192	Mushard, Frage von Ur- sprung des Lutherthums	---1	---3	Hr Thomsen
193	Pfeiffers Euangelische Er- quickstunde	---1	--2-6	Doctor Wernike
194	A Founteins of Thears	---1	---3	Hr Thomsen
196	Robinsons Essays	---1	---3	Ditto
197	Miscellanea the first part	---6		
198	Christs Counsell to his Langvaish [Church of Sardis]	---6	---10	Hr Herlov
199	Mercuri or the Secret and Swift messenger	---2		
200	[Senne?ti] Epitome Naturalis Scientiæ	---2	---2	Mr. Lyhne
201	Hiørrings [S]eyr Krantz	---4	---5	Hr Grønlund
202	Roterodami Epitome Ada- giorum	---2	---3	Mr. Brorson
203	Hemmingii Enarratio in Ps. 84	---1	---2	Mr. Eggers

204	Dictionarium Græco Latino Gallicum	---6	--1-6	Doctor Wernike
205	Anmerkungen über Rusmejers Schrift, die Sonderbare Kraft Christi	---4	---3	Mr. Cramer
206	Müller über das Wort: Mein Gott, warum etc.	---2	---10	Doctor Wernike
207	Poiret, Gottliche Haus- haltung	---4	---3	Hr Fogh
208	Collin, Christliche Gedanken von Kinderzucht	---6	---10	Mr. Cramer
209	Golii Gram: Græca	---4	--1-6	Claus Bogbinder
210	Selnecceri Pædagogæ Christianæ pars 1 ^{ma}	---2	---3	Mr. Lyhne
211	Serrens Susso Todes Gedan- ken	---2	---5	Mr. Brorson
212	det Nye Test: paa Plat Tydsk	---2	---2	Hr Thomsen
213	Meisneri Philosophia Sobria	---4	---9	Mr. Brorson
214	Kaysern, Wahre Absonderung von allen falschen Kirchen	---1		
215	Kurtze Abbildung der Glau- bens und Sitten Lehre	---1	---4	Hr Thomsen
216	Les Epitres et Euangiles de toute l'année	---1		
217	Nicolai Beschreibung des ewigen Leben	---8	---3	Ditto
218	Florilegium Ethicum	---1		
219	Manutii Comment: in Officia Ciceronis	---1		
220	Ren:des Cartes, Medita- tiones de prima Philosoph.	---1	---4	Mr. Brorson
221	Hugonis pia Desideria	---2		
222	Ciceronis Epistolæ	---2		
223	Sulpitii Severi Historiæ Sacræ	---1	---14	Hr Thomsen
224	en Catholsk Bog kaldt Horæ Divinæ	---8		
225	Gerhardi Homiliæ Sacræ	---6		
226	Theologiæ Positivæ Sphinx	---1		
227	Poiret de Eruditione	---1		
228	Brochman Sabbathi Sancti- ficatio	---3	---5	Hr Lemvig
229	den Grønlandske Mission paa Vers	---4		
230	Bartholini Systema Physi- cum	---2		

231 Simon Pauli Dissertat: in Euang	---	9	Hr Thomsen		
Brentius De Omnipotentia Christi	---	1			
	121-3-5	153-1-9			
Nor Bøger	Vurdering	Auction	Kjøbernes Nafne		
Transport	121-3-5	153-1-9			
233 Resenius de Sancta fide	---	2			
234 Barclayi Argenis	---	4	----	12	Mons ^r Eggers
235 Plauti Comoedia	---	6			
236 Weysens Compendium Meta- physicum	---	1			
237 Barclayi Argenis	---	4			
238 Tilonis Curtius Orator	---	6	----	5	Mr. Kölholt
239 Alberti inter:præcip: Relig: Christia:	---	4			
240 Cornelius Nepos c: not: Min	---	8	----	12	Thomas Puggaard
241 Hornii Introductio in Histo: Univ:	---	2			
242 Discursus de necessitate Jesu Chr	---	1			Rector Hansen
243 Hemmingius de Lege Naturæ	---	1			
244 Tydelige Spørsmaal og Gensvar over Cathechism	---	2	----	7	Mr. Cramer
245 Fridrich [?] klingende Harpfe Davids	---	12	----	4	Provst Lønstrup
246 Gradus ad Parnassum	----	1	----	3-10	Hr [?] i Øse
247 Barclayi Parænesis ad Sectarios	---	1			
248 Ed:Majoris liber de varianda Oratione	---	2			
249 Nigrini, Papisticus Script: Sacræ contemptus	---	2			Hr Thomsen
250 Siricius de somno carnali [?]	---	2			
251 Itinerarii Germaniæ com- pendium	---	2			
252 Bergman Bestrafede Zungen Sünde	---	2	----	6	Ditto
253 Kucks Sacræ orationes variæ formandæ	---	2			
254 Orationes funebres in Pontifices, Imperat: Reges, Princ:	---	4			
255 Alexandri Genialium Dierum Libr:6	---	1	----	10	Hr Grønlund

256 Baxter Ein Heiliger oder [weise?]	---4	--1-7	Hr Herlov
257 Welleri Gram:Græc:	---4		
258 Vesling Zerlegung des menschlichen Leibes	---4	--1--	Hr Müller i Høyrup
259 Grotius de imperio Regio circa Sacra	---6		
260 Ebarti Enchirid: Theol: Positiv:	---4	---4	Provst Lønstrup
261 Gram: Chald:	---2		
262 Selnecceri Institutiones	---1	---9	Hr Herlov
263 Bugenhagen, Aannotat: in Libr: Regum	---1		
264 Schurman, Ευκληρία s: melioris partis electio	---2		
265 Hornbeck Summa Controver- siarum Religionis	---6	---6	Hr Fogh
266 Menantes Auserlesene Briefe	---6	---8	Professor Møller
267 W [?] sii Dialectogia Sacra	---2	---6	Hr Fogh
268 Itinerarium Benjaminis c: Vers: Lat:	---6	---2	Grønlund
269 [T?D]ischmans TaufRede	---6	---7	Hr Thomsen
270 Vagenti Orbis Habitabilis	---2	--1--	Grønlund
271 Hofmans Poetica	---1		
272 Nigrini Tractatus de Legis impletione	---4		
273 Vincentius de ortu et progressu juris Civilis	---1	--1--	Hr Thomsen
274 Dantzii Comp:Gram: Ebr: Chald:	---12	---12	Grønlund
275 Cleandri Ligvæ Græcæ Institutiones	---4	---1	Mr. Cramer
276 Schmidt Erklärung der Predi Salomons	---2	---11	Hr Herlov
277 Lo [?] enii Dissertationes Politicæ	---2	---1	Mr. Lyhne
In Duodecimo			
1 Schmidii Senarius Ange- licus	---4	---4	Hr Thomsen
2 Svetonius	---4	---15	Hr Grønlund
3 Cappels Versoekingén [?] Natur	---2	---6	Doctor Wernike
4 Hornii Arca Noæ	---2		
5 Arnisæi Doctrina Politica Aristotelis	---2		
6 Apologia pro Rege et Populo Anglicano	---2	---3	Mr. Steensen

7 Finkius, Qvæstiones illustres Theol	---3		
8 Bunians Pilgrims Fremgang	---4		
9 Vossii Opuscula de studiorum ratione	---1	---3	Mr. Eggers
10 Vendelini Christiana Theologia	---1		
11 Ovidii Epistolæ c: not: Mine [?] ii	---4	---5	Grønlund
12 Hallii Coelum in Terra s: Seneca Christinus	---2	---10	Hr Thomsen
13 Mentzeri Exegesis Aug: Confess:	---1		
14 Hornus de Origine Ameri- canorum	---2	---2	Hr Fogh
15 Arnesii Medulla Theologiæ	---1	---1	Mr. Lyhne
16 Hildebrandts Antiquit: Romanæ	---1	---1	Hr Grønlund
	123-4-2	157---6	
Nor Bøger in Duodecimo Transport	Vurdering Auction 123-4-7	157---6	Kjøbernes Navne
17 Satans Tiery darts qvenched	---2	---2	Hr Brorson i Lunde
18 Ciceronis Epistolæ	---4	--1-2	Thomas Puggaard
19 Prudentii Opera	---2	---2	Hr Grønlund
20 Series temporum mundi	---1		
21 Dilhern Eclogæ Sacræ N ^{vi} T ⁱ	---3	---1	Mons' Lyhne
22 Ceremonies et Coutumes	---1		
23 Voetius, Exercitia et Bibliotheca Studiosi	---2	---3	Hr Thomsen
24 Cellarii Historia Univer- salis	---2	---5	Doctor Wernike
25 Hornii Orbis Politicus	---2		
26 Gerhardiæ piæ medita- tiones	---1		
27 Corn: Agrippa de Vanitate Scientiarum	---2	---4	Hr Brorson i Døstrup
28 Buani Edmund Wahre Christenthum	---2	---4	Hr Thomsen
29 Goodvin, Betrachtungen über die Sünde	---4	---6	Ditto
30 Witsii exercitationes Academicæ	---5	---12	Hr Herlov
31 Hennii Orationes paren- tales, nuptiales, etc.	---4	---1	Grønlund

32	Bûchanans Poemata	---2	---3	Rector Hansen
33	Heinrici Lucubrationes	---2	---7	Provst Riese
34	Bar[?] æi Poemata	---1		
35	Valton Dissert:de Lingvis Orientalibus	---2		
36	Sneideri Compendium Bibliicum	---2	---2	Hr Thomsen
37	Baudii Epistolæ	---4		
38	Meisneri Meditationes in Euang	---2	---4	Ditto
39	Hornii Orbis imperans	---2	---3	Doctor Wernike
40	Hinkelman Betrachtung von Reinigung	---3	---13	Hr Thomsen
41	Berthii Comment: rerum Germanicarum	---2		
42	Danæi Physica Christiana	---1	---3	Mr. Steensen
43	Palladius de Poenitentia	---1		
44	Hübners Geographische Fragen	---6	---12	Provst Riese
45	Hoffenrefer:Doctrina Christiana	---1		
46	Defensio Regis Caroli 1 ^{mi}	---2	---10	Hr Thomsen
47	Finckii Meditationes Theologicæ	---1		
48	Schonboerner, Politica	---1		
49	Vitringa von Tempel bej Ezechiel	--1-8	--1-8	Provst Riese
50	Engelman, Crucifixio Christi	---1	---4	Hr Thomsen
51	Spicelius de Atheismo eradicando	---2		
52.53	Zornii Opuscula Sacra 2 Vol	---12	---8	Mr. Eggers
54	les Oeuvres diverse de Sieur de Balzac	---4	---5	Provst Riese
55	Buddæi Elementa Philosoph: instrum.	--1--	---10	Hr Fogh
56	Stockmanni Elucidarius Deorum	---4		
57	id: Elucidarius Haeresium	---4	---6	Mr. Eggers
58	Langii. Causa Dei	--1--	---	fantes ikke
59	Plinii Historia Mundi	---14	--2--	Hr Herlov
60	Erasten Historische Bilderhaus 3ter Theil	---2	---8	Mr. Grundahl
61.62	Sturmii Mathesis 2 Tom	---12	---	fantes ikke
63	Rambach, Erkänntniss der Wahrheit	--1-4		

64 id: Auserlesene heilsame Worte	--2-8	--5-2	Hr Fogh
65 Danhaveri Theologia Positiva	---4	---2	Mr. Lyhne
66 Formula Concordiæ	---8	---13	Mr. Steensen
67 Geistliche Fama XI-XX Buch	---8	--1-4	Hr Thomsen
68 Haveker, Abendgespräche	---4	---8	Ditto
69-72 Theologische [?]	--3--	--1-8	Mr. Steensen
73 Le Campagne de Charles XII	---4	---4	Hr Thomsen
74 Bailii Übung der Gottseelig- keit	---1	---6	Ditto
75 Kraft Theologische Bib- liotheqve	---4	--1-8	Hr Herlov
76 Madai Nachricht vom Gebrauch einiger Medic:	---4	---14	Doctor Wernike
77 E:E: Pontoppidan Epigram- mata	---2	---4	Hr Thomsen
78 Schrader, Ordnung des Heils	---1	---6	Mr. Kølholt
79 Wittefield Bestrafung des Zinzendorff	---1	---10	Provst Zoega
80 Mercati Beweis das Jesus ist Christus	---1		
81 Meshantes Neue Vermaeklig- keiten	---1	---2	Mr. Steensen

Summa Lateris 127-1-5 161-3-5

Bøger	Vurdering	Auction	Kjøbernes Nafne
Transport	127-1-5	161-3-5	
82 S Peters Compleine Ma -- Mogdal teares	---2	---2	Hr Brorson i Lunde
83 Majers Swehr angefoch- tete Kind Gottes	---6	---12	Hr Herlov
84 the Genealogie of the Prince et Princesse Georg et Anne	---2	---3	Hr Brorson i Lunde
85 Gelofwardig en kort Verhald von Werk Godts	---2	---2	Hr Brorson i Lunde
86.87 Arnold Denkmahl des alte Christenthums	---12	--1-3	Mr. Steensen
88 Lettres de Richelieu Tom: 1	---6	---7	Hr Haard
89 Of the mortification of Sinne in belivers	---2	---4	Provst Riese
90 Supplication of Saints a Book of prayers	---2	---2	Hr Brorson i Lunde
91 Jansonii Toetsteen	---2	---2	Ditto

92	Joh:Gaule Speculation upon Christi incarnat:	---2		
93	A Method of Devotion	---4		
94.95	Bug, the Pillegrim Progress van Qvackerisme	---12		
96.97	Chambarlayne Angliæ notitia	---8	--3-7	Mr. Steensen
98	the Causes of the Decay of Christ: Pety	---4		
99	Hamilton the liefte of James Bonel	---4		
100	Robert Soath Sermones Preached	---6		
101	Memoires de Chardinal Richelieu	---10	--1-1	Hr Haard
102	Starhope Meditations of Augustine	---4		
103	[--?--] Reading both Civil an Eccl:Hist:	---8		
104	Laurence Echard the Roman Historie	---12	--2-3	Mr. Steensen
105	the Gouvernement of the Tongue	---4		
106	Beveridge Private Thoughts upon Religion	---6		
	Et Bundt Dissertat: et Orat: in comp:	--8-8	--2--	Hr Thomsen
	4 Stk af Biskop B: Brorson daglige Trøst af den hellige Daab a [?]	--1-8	--1-8	Mr. Cramer
	id: 2 Stk. Ære og Herlig- hed for dem som overvinde den farlige Fiende Lunken- hed	---12	---12	Mr. Grundahl
	id: Troendes Trøst af den hl Nadver 12 Stk	--3--	--3--	Mr. Cramer
	Besvarelse paa 2de Spørgsmaal, om et naturl Menneske er oplyst 2. om irrogenitus kand lære ret 4 Stk a [?]	--1-8	--1-8	Mr. Cramer
	Visse og Vigtige Sandheder, i Nogle Præ [?]2 Stk	---12	---12	Mr. Grundahl
	Summa Summarum fragaar for Sibelius N ^o 150 in 4to.	129-4-13	164-4-13	
			-2-.	
				164-2-13

Landsarkivet i Viborg Auct.Prot. C. 36.A. Nr. 10.

Tillæg

I tilslutning til auktionslisten fortjener flg. lille stykke at genoptrykkes. Det stammer fra en artikel, »Et fattigt Præstehjem« (om brødrene Brorsons barndomshjem), af sognepræst Aage Dahl (Egen på Als), en mand med en mageløs personalhistorisk interesse og viden; artiklen findes i: Aage Dahl (red.): »Præstehistoriske Samlinger udgivet af Selskabet for Danmarks Præstehistorie —« h.4 (Kbh. 1930) s. 197-209. Brorson-brødrenes far, pastor Broder Brodersen (28.6.1662-28.3.1704, født og død i Randerup præstegård), en mand med mådelig forstand på penge, var død, og der skiftedes efter ham. Pastor Dahl skriver indledningsvis (s. 197): »I Lø Herreds Provsteprotokol for Årene 1696 flg. findes efter en Præst i Herredet indført et Skifte, som forekom mig at være af så stor interesse, at det fortjente at afskrives til Brug for Offentliggørelse i dette Tidsskrift«. Vi hidsætter bog-afsnittet fra dette skifte (s. 203)

»Bøger, som fandtes i Sterfboen, vare af ingen Verdi, og icke werde her at anføres og antegnes. De vare som følger:

In Folio:

- (1) Postilla Math. Hoe.
- (2) Postilla historica et gnomica Hommen.
- (3) Enarrationes Lutheri in historias quasdam evangelicas.
- (4) Biblia latina incerti auctoris.
- (5) Postilla Lutheri in evangelia dominicalia.
- (6) Brentius in 1. Samuelis librion. (smlg. auktionslistens f27).
- (7) Lyra in biblia latina.

In Quarto:

- (8) Martini Geieri Busstimme. (smlg. måske auktionslistens q179).
- (9) Concordantiæ biblicæ incerti auctoris.

In Octavo:

- (10) Postilla germanica Majeri.
- (11) Enarrationes epist. dominal. Welleri.
- (12) Eusebii hist. ecclesiasticæ pars prima.

- (13) *Dispositiones evangeliorum dominicalium* Balthaseris Mülleri.
 - (14) *Postilla qvædam latina incerti auctoris.*
 - (15) *Pars prima doctrinæ ethicæ Pauli ab Eitzen.*
 - (16) *Petri Palladii isagoge ad libros propheticos et apostolicos.*
 - (17) *Erasmi Sarcerri methodus in quosdam scripturæ locos..*
 - (18) *Baldo. homil. in epistolas dominicales.*
 - (19) *Johannis Lundii jüdischer Heyligthumb.*
 - (20) *Problem. qvædam logica incerti auctoris.*
 - (21) *Andreæ Frommen exercitationes metaph.*
 - (22) *Ivari Barthol. hypomnesis de extr. judicio.*
 - (23) *Theodorici Morelli enchiridion ad verborum copiam.*
 - (24) *Selnecceri explicatio decalogi.*
 - (25) *Theodori Bezæ confessio christ. fidei.*
- Alle disse Bøger har vi icke kunnet ansee højere end for 10 (mark?)—«.

Udvalgte titler med bibliografi

- F.12-13 Bullius, Postilla temporum 2 Vol
Bull, George 1634-1710 Bishop of St. David's. B M C
4.557
- F.56 Pococke Commentary ... Micha
Pocock (Edward) the Elder. 1600 (?) -1678
A Commentary on the Prophecy of Micah. By Edward
Pococke ... The second impression. pp 111 1692. fol. B M
C 20.766
1 Udgaves år ikke fundet
- F.58 Syntagme Theol p Henry Hibbet
skal være Hibbert, Henry 1600 (?) -1678
Hibbert, Henry Syntagma Theologicum: or, a treatise
wherein is concisely comprehended the body of divinity,
and the fundamentals of religion orderly discussed. Whe-
reunto are added certaine discourses etc. 2 pts London
1662. fol.
B M C 12.542. D N B IX
- Q.12 Caryl in Jobum 12 Tom
Caryl (Joseph) 1602-1673 D N B III 1162
An Exposition with Practicall Observations upon the three
first chapters of the Booke of Job. Delivered in XXI lectu-
res, at Magnus neare the Bridge. London. pp. 479. Lon-
don, 1643. 4°. (-1670) B M C 5.842
- Q.44 Opitii Atrium Linguæ Sanctæ
= Henri 1642-1712. Kan være
Atrium Linguæ sanctæ Hamburg 1671. 4°, eller: (Henri-
cus) Opitius: H. Opitii: h s r l š w n h q d š hoc est, Atrium
Linguae Sanctae. Purgatum multisque in locis hac nova
editione auctum a J.G. Hagero. Lipsiæ 1745. 4°.
B M C 18.779

- Q.49 Hottingeri Historia Orientalis
Johann Heinrich 1620-1667
(Johann Heinrich) the Elder Historia Orientalis ... ex variis Orientalium Monumentis collecta Tiguri 1651. 4°. B M C 12.487
- Q.68 Tarnovius in Euang: et Cluveri orthotomia Apost: Paul Tarnovius 1562-1633
P. Tarnovii in S. Johannis Evangelium commentarius 1629. 4°. B M C 24.815 med fuldstændig titel i A D B 37.399
- Q.68 Cluveri Orthotomia Apost:
Johan Clüver 1593-1633
Orthotomia apostolica, Epistolarum Pauli XIV veram analysin, ac brevem, ubi opus est, epilysin exhibens, cum ingenuis vulgatæ versionis castigationibus edita a filio autoris M. Mich. Cluvero, cum præfat. D. Abrah. Calovii de Commentatoribus in Epistolas Paulinas, ac hujus orthotomiæ usu. Rostochii Lipsiæ 1643. in 4 Cimbria Literata III 221
- Q.80 Glassii Philologia Sacra
Glass, Salomon 1593-1656
Philologia Sacra 1623-1636, libri 1-5. R E (3) 6. 671-674
- Q.82 Arnoldi Livius
Jean-Gérard Arnold 1637-1717
Jurisconsultus Livius, cum additamenta variis et præfatione amplissima. Francfurt 1696, 2 vol. in 8. N G B 3-4. 324-325
- Q.88-89 Det Oeconomiske Magazin 1. og 2det Bind
Erik Ludvigsen Pontoppidan 1698-1764
Danmarks og Norges oeconomiske Magazin befattende en Blanding af adskillige velsindede Patriots indsendte smaa Skrifter ang. den muelige Forbedring i Ager-og Have-Dyrkning, Skov-Plantning etc. 1-8 Bd. Kh. 1757-64. 4. (etc) Ehr M 6.331

- Q.90-102 Baumgarten Allgemeine Welt Historie von.B. 13.Theile
Siegmond Jacob Baumgarten 1706-1755.
72 Tl. Halle 1744-1810. 4°
B M C 2.1091
- Q.106 Tauleri Predigten 2 Vol
Dess Hoherleuchten ... Lehrers J. Tauleri Predigten,
auff alle Sonn- und Feyertage durchs gantze Jahr welche
... mehrertheils ... umb Jahr ... 1340 ... gehalten und be-
schrieben ... jetzt auss dem alten und halb Niederlendi-
schen Teutschen in Hochdeutsch gebracht worden, (etc) 2
Thle. Gedruckt in Verlag Daniels und Davids Aubrii und
Clement Schleichen: Frankfurt, 1622-21 [sic!] 4°
B M C 24.187
- Q.122 J. Lucas Niecamp, Kurtzgefasste Missions-Geschichte,
oder Historische Auszug der evangelischen Missions-Be-
richte aus Ost-Indien, von dem Jahr 1705 bis zu Ende des
Jahres 1736. Halle 1740.4. – Von dem Jahr 1737 bis zu
Ende des Jahrs 1767 fortgesetzt von Mich. Meier Ibid.
1772. 4°
B M C 18.945: Mit zwey ... Land-Charten, und einer Vor-
rede ... G.H. Franckens ... Ausfertiget von J.L.N. (von
dem Jahr 1737 bis zu Ende des Jahrs 1767, fortgesetzt von
M. Meier) (Vith a preface by G.A. Freylinghausen). 2
Vol. Halle 1740, 72. 4°. Personalia om Niecamp ikke
fundne.
- Q.170 Resen Liigpr: over Dronning Anna Cathrine.
Hans Poulsen Resen 1561-1638.
Anna Catharina. Den XXIII. K. Davids Psalme, der
Dronning Annæ Catharinæ, Hendis May. Lijg bleff ned-
sæt d.15. Apr. i vor Frue Kircke i Kiøbinghaffn, samt
hendis May. christelige Aamindelse nogenlunde vdlagd og
forklared. Kbh. 1612. 4°. (Den blev overs. paa Latin af
ovennævnte Herm. Nielsen i: Quinqvatria feralia pro sanc-
ta memoria Reginæ Annæ Catharinæ. Francofurti a/M.
1614. 4°. p.1-104. Ehr M 6.462

- Q.172 Lauritz Jacobsen over Kong Chr:4
Hindsholm, Laurids Jacobsen 1600-1663
Førstelig Leffnets oc Døds Speyl, der Konning Christians
den IV Ligbegengelse bleff holden udi Vor Frue Kircke i
Kiøbenhaffn d. 18. Nov. 1648 nogenlunde fremviist. Kbh.
1649. Ehr M 4.72-74.
- Q.181 Hottingeri Exercitationes Antimorinicanæ
Johann Heinrich 1620-1667
Exercitationes Anti-Morinianæ: de Pentateucho Samarita-
no, ejusque Udentica αὐθεντικῶν
: oppositæ Canonicæ ejusdem
a J. Morino temere assertæ. – Quibus accedit Epitome
omnium capitum Libri Josuæ, h.e. Chronici illius Samari-
tani, quod ex legato ... Josephi Scaligeri in ... Leidensi
Bibliotheca contextum sed Samaritico caractere exara-
tum asservatur. Tiguri, 1644. 4°.
B M C 12.486
- Q.183 Th: Bangii Cælum orientis
Thomas Bang 1600-1661
Coelum orientis et prisci mundi triade exercitationum lite-
rariarum repræsentatum, curisque Thomæ Bangii investi-
gatum. Hauniæ. 1657. 4. ehr M I 243
- Q.194 Vandalini Prælectiones in Ep: ad Rom:
Prælectiones theologicæ in epistolam D. Pauli ad Roma-
nos editæ cura et studio Johs. Wandalini fil. et nep. Haf-
niæ. 1736.4.
Ehr M 8.412
- Q.208 Neuman, Rede bei der Taufe Levi Abrahams
Neumann, Chr. Aug. Gott geheiligte Tauff-Reden und
Glaubens Bekentnisse bey der mir vormahligen Levi
Abraham de Vries, wie auch meiner Frau und dreyen Kin-
dern mitgetheilten heiligen Tauffe. Flensb. 1733.4.
Bibl.Dan. I 594
Personalia om Chr.Aug. Neumann ikke fundne.

- Oct.38 **Baker Volstånd: Historie der Inquisition**
Herrn Bakers vollständige Historie der Inquisition, aus dem Englischen übersetzt von Chr.Fr.Tieffensee. Mit einer Vorrede Siegm. Jac. Baumgartens. Copenh. 1741. (Format mangler)
Bibl.Dan. I 144
The History of the Inquisition, as it subsists in the kingdoms of Spain, Portugal etc., and in both the Indies, to this day ... Compiled and translated by the Reverend J. Baker, M.A. Illustrated with copper plates. pp. viii 532 – London 1734. 4° (a reissue: 1736. 4°)
B M C 2.265
Personalia om J. Baker ikke fundne
- Oct.42 **Huteri Enchiridion Theologicum**
Leonhard Hutter (Hütter, Hutterus) 1563-1616 Niels Mikelsen Aalborg 1562-1645.
Leonhard Hutterus, Enchiridion biblicum. Bibelsk Haandbog, nu paa Danske udsat. Kbh. (1618) Ehr M. I 14-18
Hutterus, Leonard, Enchiridion biblicum, Bibelsk Haandbog, huorudi kortelig forfattis huert
Capittels Indhold i den gantske Hellige Skrifft; paa Danske vdsat ved N.M. Aalb(org) Kbh. 1618. Bibl. Dan. I 78
- Oct. 52 **Feilinghausen Grundlegung der Theologie** Fraylinghausen, Johann Anastasius 1670-1739 Grundlegung der Theologie 1703. 2 Ug. 1705 R E (3) 6. 271. 45 ff.
- Oct. 55 **Qvirsfeldts Garten Gesellschaft.**
Johann Qvirsfeld 1642-1686 A D B 27.48 M. Johann Quirsfelds neuvermehrte himmlische Garten-Gesellschaft, bestehend in vierzig geistl. Gesprächen zwischen Christo und einer gläubigen Seelen. Nebenst täglichen ... Gebeten. Zum vierden mal gedruckt und mit Kupffern gezieret.
(Angefügtes Würtz-Gartlein ... bestehen in etlichen ... seufftzer, (etc)) 2 pt. Caspar Lunitius: Leipzig 1680 12°
B M C 20.429
Qvirsfeld, Jo. Ny formerede himmelske Have-Selskab, be-

staaende udi 40 Samtaler imellem Christum og enhver troende Siel. Fordansket af Pet. Møller. Kbh. 1691. Sst. 1722 – Sst. 1740. Sst. 1774 – Sst. 1794. Bibl Dan I 428.

- Oct. 62 Naur, El, Paaskelillie
 Elias Naur 1658-1728
 Tive aandelige Paaske-Lilier eller Paaske-Betænkninger, hvorudi Christi og alle Manniskers Opstandelse imod dends Fornegtere, Foragtere eller Forglemmere forsvaris. Kbh. 1698. – Nu anden Gang igiennemseet. Kbh. 1701. – Nu tredie Gang til Trykken befordert. Kbh. 1733. – Nu tredie Gang til Trykken befordert Kbh. 1337 (c:1737) Ehr M 6.66
- Oct.63 Schmidii Compendium Histor: Eccles:
 Johann Andreas Schmidt 1652-1726
 J.A. Schmdii ... Compendium Historiæ Ecclesiasticæ V. et N. Testamenti. Præfatus est et supplementa addidit C.G. Joescher 2 pt. Lipsiæ 1761.
 B M C 22.369
- Oct.67 Heumanni Augusta concilii Nicæni Censura
 om: Heumann, Christoph August 1681-1764 se R E (3) 10.88-97. Karolinische Bücher, specielt 89.51 ff.
- Oct.72 Bartholini Ethica
 Bartholin, Caspar 1585-1629.
 Enchiridion ethicum. Seu epitome philosophiæ moralis præcepta breviter et dilucide, methodoqve nova et facili explicata exhibens. Pro angusta tyronum memoria. Hafniæ 1615. 10 Udgaver fra 1615-1675 Ehr M I 257-264
- Oct.80 Tarnovius de Sancto Ministerio
 Paul Tarnow 1562-1633
 De sacrosancto ministerio libri III, in quibus de ministerii evangelici in ecclesiis Putheranis veritate et efficacia etc. agitur etc. Rostock 1623. A D B 37.399
- Oct.98 Grunning Tilbørlig Omgang med Gud
 Johan Grüning 1686-1756

Tilbørlig Omgang med indstrandede Folk og Gods efter Guds hellige Ord og Hs.kgl. Majsts allern. Strand-Love betragted. Wiborg 1744.

Ehr M 3.289

jfr. H.A. Brorsons Visitatsberetninger og breve. 16-5-1743, Kochs udgave side 11-12.

- Oct.116 Bentheim Engelandische Kirchen und Schulen Staat
Bentheim, Heinrich Ludolf 1661-1723
Englischer Kirchen = und Schulenstaat Lüneburg 1695, Leipzig 1732. (format mangler)
se A.D.B. 2 342-343 om denne forfatter og hans pseudonymer.

- Oct.125 Jean Mestrezat Sermons
Jean Mestrezat 1592-1657
Sermons sur la venue et la naissance de Jésus-Christ au monde; Genève, 1649, in-8°; Sermons sur les chap. XII et XIII de l'Épître aux Hébreux: Genève, 1655, in -8°.
Vingt Sermons sur divers textes; Sedan, 1625, in -12°. Genève, 1658, in-8°.
N B G 35-36: 184-185
B M C 17.755-756 nævner 5 værker med sermons, alle på fransk.

- Oct.159 Bartholin, de Cruce Christi
Thomas Bartholin 1616-1680
De cruce Christi hypomnemata IV
1) De sedili medio, 2) De vino myrrhato, 3) De corona spinea, 4) De sudore sangvineo. Hafniæ 1651. – Amstelodami 1670.
Ehr.M I 280

- Oct.170 Casmanni Angelographia
Casmann (Othon) (?) -1607
Casmannus (Otho) – Othonis Casmanni Angelographia, seu commentationum disceptationumque physicarum prodromus problematicus, de angelis seu creatis spiritibus a corporum consortio abiunctis ... concinnatus, etc. 2 pt. pp 672. Francofurtii, 1597. 8°. B M C 5.1012

- Oct.180 Gottscheid, Kern der deutschen Sprach-Kunst.
Johann Christoph Gottsched 1700-1766
Kern der Deutschen Sprachkunst aus der ausführlichen
Sprachkunst Herrn Prof. Gottsched (kurs) Leipz. 1753. 8°
B M C 10.598
- Oct.221 Hugonis pia Desideria
kan være: Herman Hugo 1588-1629
Pia Desideria, emblematis, elegiis et affectibus SS. Patrum
illustrata; Anvers 1624, in 8° ... divisé en trois livres
1. Gemitus Animæ penitentis;
2. Vota Anomæ sanctæ;
3. Suspiria Animæ amantis.
N B G 25-26: 402-404
- Oct.227 Poirer de Eruditione
Pierre Poirer 1646-1719
De eruditione triplici solida, superficialia et falsa lib. III
ibid (o:Amsterdam) 1692, in-12, et 1707, in-4°
N B G 39-40:566
- Oct.256 Baxter Ein Heiliger oder
Richard Baxter 1615.-1691
A Saint or a Brute. The certain necessity and excellency of
holiness, etc. ... plainly proved and urgently applied, etc.
pp. 384. London & Kederminster, 1652. 4°.
B M C 2.61
Den tyske oversættelses fulde titel er ikke fundet.
- Oct.264 Schurman, Ευκλῆρτα s: melioris partis electio Schurmann,
Anne-Marie de, 1607-1678.
Ευκλῆρτα, Seu Melioris partis electio brevem religionis ac
vitæ ejus delineationem exhibens; Altona, 1673, in 8°.
N B G 43-44:603
- Duo.10 Vendelini Christiana Theologia
Markus Friederich Wendelin 1584-1652
Christianæ theologiæ libri II, Hanoviæ 1634
R E (3) 21. 94.53 ff.

- Duo.51 Spicelius de Atheismo eradicando
Gottlieb Spitzel 1639-1691.
T. Spizelii de Atheismo eradicando ... epistola. Accessit
pius literati hominis secessus. 2 pt. Augustæ Vindelic
(orum), 1669.8°
B M C 23.715
N B G 43-44:348
- Duo.56-57 Stockmanni: Elucidarius Deorum
id: Elucidarius Haeresium
M.P.S. Elucidarius Deorum Dearumque gentilium, variæ-
que idolatriæ, Lipsiæ 1697. 8°
M. Pauli Stockmanni ... Elucidarius hæresium, schismati-
cum, aliarumque opinionum et dogmatum cum fide ortho-
doxa pugnantium ... Ordine alphabetico concinnatus.
Cum Epistola Dn.D.Val. Alberti ... præmissa. pp. 453.
Sumptibus Hæredum Friderici Lanckisii: Lipsiæ, 1692. 8°
Ikke fundet i de biografiske leksika
- Duo.77 E:E: Pontoppidan Epigrammata
Erik Eriksen Pontoppidan 1616-1678
Epigrammata hinc et illic αὐτοῦ σχεδωῶς
scripta cum præmissa brevi de epigrammate
dissertatione. Hauniæ. 1648.
Ehr M 6 317-321
- Duo.78 Schrader, Ordnung des Heils
Johann Herrmann Schrader 1684-1737
»Von der Herrlichkeit Gottes und der Ordnung des
Heils« 1735 und 1736 (format mangler) A D B 32.431-432
- Duo.83 Majers Swehr angefochtete Kind Gottes
Johann Friedrich Mayer 1650-1712
Das schwer angefochtene und von Hertzen betrübte Kind
Gottes: so seine Klage, Ach und Wehe für Got ausschüttet
und aus denen Evangeliis wider solche Schwermuth kräftig
gestärcket wird. Leipzig 1698. 8°. B M C 17.448
- Duo.106 Beveridge Private Thoughts upon Religion
Beveridge, William bishop of St. Asaph 1637-1708. Priva-

te Thoughts upon Religion and a Christian Life; to which is added, the necessity and advantage of frequent communion ... With introductory essays by the Rev. Henry Stebbing. (With a portrait) 2 Vol ... London 1834.8°. B M C 2.922. original-udg. ikke fundet. Udgaver fra 1709 og 1710 er nævnt i D N B II 448.1.